
Марина Владимировна 

Кудимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Биобиблиографический указатель 

 

 



1 

Министерство культуры Тамбовской области 

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение культуры 

«Тамбовская областная универсальная научная  

библиотека им. А. С. Пушкина» 

 

 

К 70-летию со дня рождения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Владимировна 

КУДИМОВА 

 

 

 

 
БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тамбов  

2023 



2 

УДК 016:821.161.1 

ББК 91.9:83.3 + 83.3(2=411.2)6я1 

 

 

 

 

 

 

Составители: 

Т. Б. Барышева, ведущий библиограф информационно-библиографического 

отдела ТОГБУК «ТОУНБ»; 

О. А. Борзова, заведующий информационно-библиографическим отделом 

ТОГБУК «ТОУНБ». 
 

Редактор 

Л. Н. Патрина, заместитель директора ТОГБУК «ТОУНБ». 
 

Ответственный за выпуск  

Л. А. Пронина, доктор философских наук, профессор, директор ТОГБУК 

«ТОУНБ». 

 

 

 
Марина Владимировна Кудимова : биобиблиографический указатель  

/ Министерство культуры Тамб. обл., ТОГБУК «Тамб. обл. универс. науч. б-ка 

им. А. С. Пушкина» ; сост.: Т. Б. Барышева, О. А. Борзова ; ред. Л. Н. Патрина ; 

отв. за вып. Л. А. Пронина. – Тамбов, 2023. – 56 с. : фот. 

 

Биобиблиографический указатель подготовлен к 70-летию со дня 

рождения поэта и публициста Марины Владимировны Кудимовой. В издание 

включены произведения автора, источники о его жизни и деятельности, 

материалы, отражающие тамбовский период. Представлено более 400 

источников в печатном и электронном виде. 

Биобиблиографическое пособие адресовано краеведам, учащимся и всем, 

кто интересуется жизнью и творчеством Марины Владимировны Кудимовой. 

 

 

12+                                                                        © ТОГБУК «ТОУНБ», 2023 

 



3 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

Кудимову читать – как собственный мозг перепахивать… 

                                    Это стихи не для чтения, а для вчитывания. 

Евгений Евтушенко 

 

Биобиблиографическое пособие «Марина Владимировна Кудимова» 

подготовлено к 70-летию со дня рождения поэта, прозаика, переводчика, 

публициста, литературоведа, члена Союза писателей России. 

Имя Марины Кудимовой широко известно в мире литературы. Она поэт 

со своим поэтическим голосом. Её творчество поддержали и оценили Евгений 

Евтушенко, Андрей Вознесенский, Владимир Костров. Марина Кудимова – 

автор сборников поэзии, прозы и публицистики, человек с активной 

гражданской позицией. 

Её жизнь и творчество тесно связана с Тамбовщиной. Она родилась и 

училась в Тамбове, печаталась в местных изданиях, принимала участие в 

литературной жизни малой родины. 

Цель данного биобиблиографического указателя – популяризация 

творчества М. В. Кудимовой, отражение тамбовских связей поэта. 

Краткая биографическая справка дополняет издание. 

Поиск источников осуществлялся на основе традиционных и электронных 

каталогов Тамбовской областной универсальной научной библиотеки им. А. С. 

Пушкина, Научной библиотеки Тамбовского государственного университета им. 

Г. Р. Державина, Тамбовской областной детской библиотеки, 

библиографических и справочных пособий. Использованы электронные 

интернет-ресурсы: научная электронная библиотека Elibrary.ru, 

информационные ресурсы Ассоциированных Региональных Библиотечных 

Консорциумов «Межрегиональная аналитическая роспись статей», 

литературные порталы и сайты. Ряд изданий просмотрены de visu. 

Библиографическое пособие состоит из следующих разделов: 

 Произведения М. В. Кудимовой; 

 Жизнь и деятельность М. В. Кудимовой; 

 Тамбовские связи М. В. Кудимовой; 

 Справочные и библиографические материалы. 

Хронологические рамки пособия – 1968–2023 гг. 

Библиографические записи сгруппированы в разделе «Произведения 

М. В. Кудимовой» (кроме подраздела «Публицистика и литературоведение») – в 

прямой хронологии публикаций; в разделах «Жизнь и творчество  



4 

М. В. Кудимовой», «Тамбовские связи М. В. Кудимовой» и «Справочные и 

библиографические материалы» – в обратной хронологии. 

В «Приложении» представлены фотоматериалы и литературно-

музыкальная композиция по произведениям М. В. Кудимовой (Кино-

продюсерский центр «Skey-Film»). 

В целях наиболее полного раскрытия содержания издание снабжено 

именным указателем. Пособие адресовано краеведам, любителям поэзии, 

учащимся, всем, кто интересуется жизнью и творчеством Марины 

Владимировны Кудимовой. 

Выражаем благодарность доктору филологических наук, профессору ТГУ 

им. Г. Р. Державина Анатолию Ивановичу Иванову; поэту, кандидату 

филологических наук, доктору культурологии, президенту Международной 

Академии Зауми Сергею Евгеньевичу Бирюкову; кинопродюсеру, режиссёру, 

президенту Фонда развития современного кино и искусства «Skey-Film» 

Саркису Шакаряну за помощь, оказанную при работе над указателем. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Международная_Академия_Зауми&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Международная_Академия_Зауми&action=edit&redlink=1


5 

МАРИНА ВЛАДИМИРОВНА КУДИМОВА 

Биографическая справка  

Поэт, переводчик и публицист Марина Владимировна Кудимова родилась 

в Тамбове 25 февраля 1953 г. Окончила среднюю школу № 6 и историко-

филологический факультет Тамбовского государственного педагогического 

института в 1973 г. (ныне Тамбовский государственный университет имени  

Г. Р. Державина). Ещё будучи десятиклассницей опубликовала свои первые 

стихи в тамбовской газете «Комсомольское знамя». В 1972 г. в Воронеже был 

издан коллективный сборник молодых поэтов Центрального Черноземья 

«Тропа», в котором свои патриотические стихи представила Марина Кудимова. 

В начале 80-х она переехала в Москву. Марину Кудимову поддержал и 

оценил её творчество Евгений Евтушенко, который писал: «Самое талантливое, 

что я читал в последние годы – это стихи тамбовского поэта Марины 

Кудимовой». Он настоятельно рекомендовал Кудимовой предлагать разным 

издательствам к печатанию её стихи, как она сама говорит, «вдохновил собрать 

в единую книгу рукопись». Литературные критики отмечают её необычные 

стихи и своеобразный поэтический язык, оригинальный и неповторимый стиль. 

По их мнению, её поэзия отличается экспрессивностью, многозначностью 

подтекста. 

Первая книга стихов Марины Кудимовой «Перечень причин» издана в 

Москве в издательстве «Молодая гвардия» в 1982 г. Сергей Москвин, 

написавший вступительную статью к сборнику, считает: «Манеру письма 

Кудимовой трудно перепутать с чьей-либо другой. Её стихи требуют 

многократного прочтения – и каждый раз открываются в них новые грани». 

Она регулярно печатается в альманахах, журналах и газетах: «Поэзия», 

«Апрель», «Волга», «Знамя», «Континент», «Наш современник», «Нева», 

«Столица», «Кредо», «Дети Ра», «Новый мир», «Литературной газете», 

«Литературной России». В настоящее время Кудимова – автор 14 персональных 

сборников поэзии, прозы, публицистики. Среди них: «Чуть что» (1987), 

«Область» (1989), «Арысь-поле» (1990), «Черёд» (2011), «Бустрофедон» (2017), 

«Держидерево. Книга стихотворений в VI частях» (2017), «Кумар долбящий и 

созависимость: трезвение и литература» (2021). 

Произведения Марины Кудимовой переведены на английский, 

грузинский, датский языки. Она занимается литературным переводом: с 

грузинского, татарского, узбекского и других языков бывшего СССР. По 

мнению Кудимовой: «В поэтическом переводе главное – отыскать наиболее 

характерные черты автора, не потеряв при этом своего собственного. В стихах 



6 

очень разных поэтов, переводимых мною, отражена не только их личная судьба, 

но и история родной земли, народа». 

На стихи поэта «Кто ночь бессонную воспел», «Мы не пропишемся в 

столичном городе», «Оперенье, наращенье» и ряд других написал музыку 

композитор Вячеслав Захаров. Была в творческой жизни Марины Кудимовой 

страница, связанная с кинематографом. Она снялась в автобиографическом 

художественном фильме Евгения Евтушенко «Детский сад» (1983). 

Кудимова – человек с активной гражданской позицией. Она постоянно 

выступает в печати как публицист. Участвовала в сборе подписей в защиту 

преподобного Сергия Радонежского, и город Загорск снова стал Сергиевым 

Посадом. 

Марина Кудимова является Членом Союза писателей России с 1988 г., в 

1991 г. приняла активное участие в создании нового Союза писателей, 

благодаря чему на учредительном съезде в Союз были приняты более 100 

авторов, отвергнутых ранее по разным причинам. Долгие годы Марина 

Владимировна была заместителем главного редактора «Литературной газеты». 

Литературоведческие материалы публикуются на страницах газеты и выходят в 

других СМИ. Она продолжает активную деятельность как поэт, прозаик, 

публицист и переводчик. 

В качестве эксперта современной отечественной литературы М. В. 

Кудимова участвует во многих литературных проектах. C 2001 г. на протяжении 

нескольких лет она – председатель жюри проекта «Илья-премия», которая 

названа в память девятнадцатилетнего поэта и философа Ильи Тюрина. В 

рамках данного проекта Кудимова открыла таких молодых поэтов, как Анна 

Павловская (Минск), Екатерина Цыпаева (Чувашия), Павел Чечёткин (Пермь), 

Вячеслав Тюрин (Иркутская область), Иван Клиновой (Красноярск). 

Марина Кудимова – лауреат премии имени В. Маяковского журнала 

«Новый мир» (2000), премии имени Антона Дельвига (2010), Бунинской премии 

(2012), Международной Волошинской Премии в номинации «Лучшая 

поэтическая книга 2017 года» за книгу стихов «Держидерево». Статья о ней 

включена в антологию «В начале было Слово… : 10 веков русской поэзии», 

составленную Евгением Евтушенко. 

М. В. Кудимова неоднократно принимала участие в региональном 

Фестивале книги и чтения «Читаем вместе!», который был организован 

государственными библиотеками Тамбовской области. Она возглавляла жюри  

III Межрегионального поэтического конкурса имени Майи Румянцевой (2021), 

проводимого Тамбовским отделением Союза писателей России. 

О. А. Борзова 



7 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ М. В. КУДИМОВОЙ 

 

КНИГИ 

1. Перечень причин : из книг, которые пишутся / Марина Кудимова. – 

Москва : Молодая гвардия, 1982. – 71 с. : ил. 

2. Чуть что : стихотвор. кн. в 5 ч. / Марина Кудимова. – Москва : 

Современник, 1987. – 108 с. – (Новинки «Современника»). 

3.  В антракте, в провинции : стихи (на датском и русском языках)  

/ М. Кудимова. – Копенгаген : Изд-во Хусетс, 1988. – 47 с. 

4. Область : стихотворения, баллады, рассказ, сценарий  

/ Марина Кудимова ; худож. И. Суханова. – Москва : Молодая гвардия, 1989. – 

110, [1] с. : ил. – (Восхождение). – Из содерж.: Перечень причин; Чуть что;  

Из неопубликованного; Голубятня: рассказ; Область: сценарий. 

5. Арысь-поле : стихи / Марина Кудимова ; худож. Н. В. Мольс. – 

Москва : Современник, 1990. – 61, [2] с. : ил. – Из содерж.: Арысь-поле : 

повесть в прибаутках; Заведение: альбом телеграфиста. 

6. Погружение : сборник / Марина Кудимова, Илья Тюрин ; сост.  

М. Кудимова ; послесл., ред. И. Медведевой. – Москва : ОГИ, 2003. – 335 с. :  

ил. – (Non fiction). – Из содерж.: Столько большой воды: эссе / Кудимова М. 

7. Москва мистики и привидений / ред. М. Кудимова. – Москва : 

Анаграмма, 2008. – 238, [1] с. – (Столичный винтаж). 

8. Москва кабаков и борделей / ред. Марина Кудимова. – Москва : 

Анаграмма, 2009. – 224 с. 

9. Целый Божий день : малые поэмы / Марина Кудимова. – Таганрог : 

Нюанс, 2011. – 32 с. – (32 полосы). 

10. Черед : стихотворения / Марина Кудимова. – Новосибирск : [Б. и.], 

2011. – 127 с. – (Поэтическая библиотека журнала «Сибирские огни»). 

11. Голубятня : книга поэм / Марина Кудимова ; послесл.  

Георгия Яропольского. – Нальчик : Изд-во М. и В. Котляровых, 2013. – 286 с. 

12. Душа-левша : стихотворения / Марина Кудимова. –  Москва :  

У Никитских ворот, 2014. –  69 с. – (Московские поэты). 

13. Бустрофедон : повести и рассказы / Марина Кудимова. – Москва : 

ArtHouse media, 2017. – 277, [2] с. 

14. Держидерево : книга стихотворений в VI ч. / Марина Кудимова. – 

Москва : Art House media, 2017. – 201, [1] с. 

15. Кумар долбящий и созависимость: трезвение и литература  
/ Марина Кудимова ; Независимый альянс. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2021. – 

567 с. : ил. 
 



8 

ПУБЛИКАЦИИ В СБОРНИКАХ И ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ 

16. Клятва : стихи // Комсомол. знамя. – 1968. – 22 дек. – С. 3. –  

Из содерж.: В пригородном поезде. 

Впервые опубликованные стихи десятиклассницы средней школы № 6 Тамбова 

Марины Кудимовой.  

17. Петух : стихи // Комсомол. знамя. – 1970. – 20 дек. – С. 2. 

18. Стихи о патриотической теме :  стихи // Тропа : стихи молодых 

поэтов Черноземья. – Воронеж, 1972. – С. 122–126. – Из содерж.: Простота; 

Чехов; Тулиновка. 

19. Рябина : [стихотворение] // Комсомол. знамя. – 1976. – 15 дек. – С. 3. 

20. Блок : стихи / предисл. С. Маевского // Комсомол. знамя. – 1977. – 

16 окт. – С. 3. – Из содерж.: Как ни кренились, назревая, ливни. 

21. Веселье! : стихи // Лит. Грузия. – 1978. – № 9. – С. 81–84. –  

Из содерж.: Афиша; Репетиция; Ты и я; Кордебалет; Мельпомена. 

22. Бабье лето : cтихи // Комсомол. знамя. – 1979. – 27 апр. 

23.  [Стихи] // Поэзия : альманах.  – Москва, 1979. – Вып. 24. –  

С. 107–109. – Из содерж.: Племя тёмных слияний; За рощу я, и за пущу я;  

Не оттого ль с обидой мы по ночам кричим. 

24. Подстрочники : фрагм. из поэмы // Лит. Грузия. – 1980. – № 2. – 

С. 96–98. 

25. Племя тёмных слияний : стихотворение // Поэзия : альманах. – 

Москва, 1980. – Вып. 26. – С. 135. 

26. «…Но есть родство...» : стихи // Лит. Грузия. – 1981. – № 8. – С. 95. 

27.  Из нового цикла «Стихи для детей» // Нар. учитель : [газ. ТГПИ]. – 

1982. – 5 нояб. – С. 3. – Из содерж.: Рыбалка; Наступила осень; Как я себя веду. 

28. Стихи // Поэзия : альманах. – Москва, 1981. – Вып. 31. –  

С. 154–156. 

29. Всё рябине кровить : [стихи] // Радуга. – 1982. – № 9. – С. 9–10. 

30. Уроки грузинского : [стихотворение] // Комсомол. знамя. – 1982. – 

29 дек. – С. 4. 

31. Пауза : [стихи] // День поэзии. 1982. – Москва, 1982. – С. 115. –  

Из содерж.: Посмертно светя...; Ода семейной жизни. 

32. Ода семейной жизни : стихотворение // Путь Ильича : [газ. Пичаев. 

р-на]. – 1983. – 20 авг. – С. 4. 

33. Шестая половина : стихи // Лит. Грузия. – 1983. – № 8. –   

С. 135–136. – Из содерж.: Подстрочник. 

34.  [Стихи] // Комсомол. знамя. – 1984. – 15 июля. – С. 4. – Из содерж.: 

Когда светоносная жила; Прощение; Гуляет как шатун иль поршень. 

35. Я землю частную лопачу… : стихи // Лит. Грузия. – 1985. – № 2. – 

С. 49–53. – Из содерж.: Юбилей; Кино; До стоячей Яузы два шага...; Принял 

труженик сан сатрапа. 

36. Новые стихи // Труд. новь : [газ. Рассказов. р-на]. – 1987. – 30 мая. – 

С. 4. – Из содерж.: Мальчик Саша и девочка Саша; Как назвать слона? 



9 

37. Ещё из почвы вылезя на треть... : [стихотворение] // Воздух 

детства и отчего дома... : стихи рус. и сов. поэтов о детстве, детях, отчем доме. – 

Москва, 1987. – С. 431. 

38.  [Стихи о любви] // Сто часов счастья. – Барнаул, 1987. –  

С. 382–386. 

39. Ода семейной жизни :стихи // Час России : антология одного 

стихотворения. – Москва, 1988. – С. 264. 

40. Плацкартные места : стихи // Работница. – 1988. – № 10. – С. 37. – 

Из содерж.: В пустынных небесах седьмых…; В пути; От ячества, от 

рвачества... 

41. Никогда не умела одеться : стихи // День поэзии. 1989. – Москва, 

1989. – С. 26. – Из содерж.: Смолкли штольни и каменоломни... 

42. Спите, мои дорогие товарищи! : стихотворение // Молодая поэзия 

89 : стихи, статьи, тексты. – Москва, 1989. – С. 315–316. 

43. «Ахматова проснулась знаменитой...» : стихи // Юность. – 1989. – 

№ 1. – С. 33. – Из содерж.: Ты солдат или не солдат?; Весна – окончание срока; 

«Революцию делать! И это при нашей зиме?..»; И стихия шельмует в неравной 

борьбе; Спите, мои дорогие товарищи! 

44. Зона трезвости : стихи // Урал. – 1989. – № 7. – С. 136–138. – Из 

содерж.: «Интеллектуальный пролетарий...»; Расплюев; «Не переплюнешь 

слова покаянья...». 

45. Три стихотворения // Знамя. – 1989. – Кн. 8. – С. 3–5.– Из содерж.: 

Цел был мой дом...; Что мне сказать вам в напутствие; Марфа и Мария. 

46. Господи, избави от позора... : стихи // Волга. – 1990. – № 7. – 

С. 115–117. – Из содерж.: Теплом несёт из заовражья; Прогулка; По ком 

кричишь; Вахтовый метод; Было у девочки три отца. 

47. Грех – это мера одиночества... : стихи // Смена. – 1990. – № 3. – 

С. 4–7. – Из содерж.:  Ведет нас тайна тайная...; Средневекового мышленья...; 

Оперень, наращенье...; Вкруг рта усугубляют алость...; Точно грешника в ад...; 

Кто ночь бессонную воспел...; Как писать: через «о», через «а»? 

48.  [Стихи] // Поэзия : альманах. – Москва, 1990. – Вып. 55. –  

С. 80–84. – Из содерж.: Пути посёлка все без исключения; Упала в цене 

«Королева Марго»; Стряхиваю, сбиваю юношескую спесь; Думаю – изумляюсь: 

что меня держит здесь? 

49. Если нет одесную отца... : стихи // Семья. – 1990. – 15–21 янв. 

(№ 3). – С. 9. – Из содерж.: Если детям безматерним и безотцовным уготован 

рай на потом; И станет когда-нибудь наоборот; По ком кричишь, плачеюшка; 

Плацкарта. 

50. «Хочешь быть с собратьями накоротке?..» : стихи // Встреча : 

ежемес. обозрение к газ. «Комсомол. знамя». – 1990. – Апр. – С. 7. 

51. Стихи // Волга. – 1990. – № 7. – С. 114–118. – Из содерж.: Господи, 

избави от позора...; Пеплом несет из заовражья...;  Прогулка; По ком кричишь, 

плачеюшка; Вахтовый метод; Было у девочки три отца. 



10 

52. Книжный голод : стихотворение // Парнасские страдания : 

поэтическая кунсткамера. – Москва, 1990. – С. 112–113. 

53. Обнажаются ближние рощи... : стихи // Юность. – 1991. – № 4. – 

С. 57–59. – Из содерж.: Неужели вы это едите?..; За «полтавскую» не 

выбивать!..; Поближе положишь – подальше найдёшь…; Фотограф ловит 

ракурс за воротами...; Никого человечней тебя, человек. 

54. «Локалка» – это зона в зоне... : стихи // Столица. – 1991. – 

№ 41/42. – С. 89. – Из содерж.: От Аустерлица до Голокауста...; Когда бы 

капризный боец Ахиллес... 

55. Вот так, как бывает со всеми... : стихотворение // Гимн любви :  

в 3 т. – Москва, 1991. – Т. 1. Лирика русских поэтов. – С. 524. 

56. Ахматова проснулась знаменитой... : стихи // Новая волна : 

сборник. – Москва, 1991. – С. 226–228. – Из содерж.: Революцию делать!;  

И стихи шельмуют...; Спите, мои дорогие товарищи! 

57. Одутловатая, как от удушья... : стихи // Золотой век. – 1992. – 

№ 2. – С. 22. – Из содерж.: У меня есть пять сигарет с фильтром...; Этой иглой 

наживляется новая жизнь. 

58. Смертная песня : стихи // Подъём. – 1992. – № 1. – С. 99–100. –  

Из содерж.: Поворот ключа в замке. 

59. Эндимион : стихи // ЛГ-Досье : прил. к «Лит. газ.». – 1992. – № 3. – 

С. 29. – Из содерж.: Шоссе; Голодный. 

60. Одутловатая, как от удушья... : стихи // Кредо. – 1992. – № 1. – 

С. 22–23. 

61. Ох, сколько дел, сколько дел! : стихи // Молодёжная газ. – 1992. – 

15 мая (№ 51). – С. 4. – Из содерж.: Гопник, срезавший мой кошелек...;  

Я хорошо отдохнула…; Душа-неофитка за мной по приходу. 

62.  Искра звенит по проводу : стихи // Новый мир. – 1993. – № 3. – 

С. 3–5. – Из содерж.: Кто кормился разбоем в ненастную ночку...; Одержание 

там и голод...; Что мне сказать вам в напутствие...; Рванина рьяная, судьба моя 

решённая...; За каинство, за мельтешенье... 

63. Кумар долбящий: о русском пьянстве // Новая Юность. – 1994. – 

№ 2/3. – С. 114–129. 

64. Плацкарта : стихи // Новый мир. – 1994. – № 9. – С. 61–65. –  

Из содерж.: За ночь в красном жару, как свеча, оплыла...; Проводник одеял не 

даёт...; Чего нам Бог не дал...; Чтобы не впасть в прострацию...;  

Не переплюнешь слова покаянья... 

65. Утра. Задор охот... : стихи // Бирюков, С. Зевгма : русская поэзия от 

маньеризма до постмодернизма. – Москва, 1994. – С. 135. 

66. Стихи // Послесловие. – 1995. – Июнь (№ 10). – С. 3. – Из содерж.: 

26 апреля. 1986; Абхазская песня; Люблю и больше ничего... 

67. У каждого звука своя тишина... : стихи // Дружба народов. – 1995. – 

№ 8. – С. 26–30. – Из содерж.: Государствами грубой работы...; Этюд о 

сверстнике; От сдержанного брака до бурного развода...; Пути посёлка все без 

исключения...; У каждого звука своя тишина… 



11 

68. Бал : стихотворение // Новый мир. – 1996. – № 6. – С. 137–138. 

69. Диктор: радио-композиция : поэма // Континент. – 1996. – № 88. – 

С. 9–22. 

70. Поворот ключа в замке : стихи // Новый мир. – 1998. – № 7. – 

С. 3–7. – Из содерж.: Меня не любит зеркало одно...; Дети ближе нас к 

небытию...; Рассыпься, виденье, исчезни!..; ...И охладела я великим 

охлажденьем...; Грех – это мера одиночества...; Когда истощены виною...; 

Уходи, я тебя не держу!..; Вкруг рта усугубляют алость...; Втяну, привставши на 

носки...; Вместе и по одному средь удолий и угодий...; Спаси, Господи, тех, кто 

в пути...; Цепляясь ногтями за оскользи...; Вниманья – ноль, на то, что зубы 

скалю... 

71. Стихи // Город на Цне. – 1998. – 16 дек. – С. 12. – Из содерж.: 

Великий Пан воскрес...; Упала в цене «Королева Марго»... 

72. Прямая речь в поэзии не заканчивается : эссе // Город на Цне. – 

1998. – 16 дек. – С. 12 : фот. 

73. Целый Божий день: сцены из юности : стихи // Дружба народов. – 

1998. – № 12. – С. 93–96. – Из содерж.: Снаружи капал, капал...; 

Незавтракавший дачник; На купах брезжил, брезжил...; И вновь посёлок 

дачный...; Они не пионеры – они легионеры...; По горло в облаках...; Луч бил из 

каждой щели...; Купание ночное, течение речное...; Он опытней соседа... 

74.  Талды-Кустанай : стихи // Знамя. – 1999. – № 2. – С. 60–62. –  

Из содерж.: Я хорошо отдохнула...; Третий путь; Наслоенья воздушного плоя...;  

Гопник, срезавший мой кошелёк...; Великий Пан воскрес. Я слышала вполуха...;  

Наездники, как запятые...; Постигал мастерство перевода...; Парус на бом-брам 

стеньге...; Сукровицей брусничной мокнет давнишний срез... 

75. Шитье золотое, слова : стихи // Новый мир. – 1999. – № 10. – 

С. 67–69. – Из содерж.: Театрализовала транспорт тесный...; Как писать?  

Через «о»? Через «а»...; Из цикла «Благоверная». 

76. Есть знание – последнее : из новых стихов // Лит. газ. – 1999. –  

22–28 сент. (№ 38). – С. 12. – Из содерж.: Когда бы капризный боец Ахиллес...; 

Лампадник; Петрополь; Топоним; Есть знание парадное, одетое в мундир... 

77. Милый, спустя лето по малину? : стихи // Русская поэзия.  

XX век: антология / сост.: В. П. Смирнов, С. Р. Федякин, А. С. Карпов  [и др.]. – 

Москва, 1999. – С. 807–808. – Из содерж.: Ещё из почвы вылезя на треть…;  

Не бывать семи смертям; Узнаю милого по походке; Граждане Кале и 

Васильсурска. 

78. Ещё из почвы вылезя на треть... : стихи // Строфы века : 

антология русской поэзии / сост. Е. Евтушенко. – Москва, 1999. – С. 939–940. – 

Из содерж.: Неужели вы это едите?..; Не знать, как у чудей и мерь...; Матушка-

загогулина...; Никого человечней тебя, человек... 

79. Как много времени! : из разных тетрадей // Независимая газ. – 

2000. – 30 июня. – С. 11. 

80. Утюг : [стихотворение] // Новый мир. – 2000. – № 9. – С. 105–111. 



12 

81. Утра. Задор охот : [палиндром] // Антология русского палиндрома 

XX века. – Москва, 2000. – С. 93. 

82. Абсурдно было не любить : стихи // Континент.– 2002. – № 113. – 

С. 157–163. – Из содерж.: О, виталище, жизнище – не превзойти...;  

И колебалося устройство мировое...; Мне все равно, с какого языка...; Нам не 

хватало на такси...; Не называй своего имени, когда звонишь...; Окошки 

вымыты, синь осени густеет...; От прибрежной своей полосы...; Рук в мольбе 

тиарой не складывала...; Устами нанесенный алыми...; Я ни с чьим не спутаю 

этот рот...; Я снова усну на молитве... 

83. Не без добрых : долговая повесть // Континент. – 2006. – № 127. – 

С. 110–115. 

84. Ещё за то меня прости : стихотворения // Дети Ра. – 2008. – № 11 

(49). – URL: https://magazines.gorky.media/ra/2008/11/eshhe-za-to-menya-

prosti.html?ysclid=liwxencsea756535223 (дата обращения: 01.06.2023). –  

Из содерж.: Вся ваша музыка, ребята...; …разула глаза, Замолчала на всю 

дискотеку...; Слезами радости манагеры не плачут...; Человеческий род 

измельчал, как урюк...; «Во сколько же рвануло?» «До восьми…»; Тома три 

прочла Абрама Терца...; Когда разряжен основной аккумулятор...; И в Бодайбо 

такая же погода...; Молитесь, сильные, молитесь..; Генно-модифицированный...; 

За всё, за всё меня прости!; Беседа ли беседа, смиренная беседа...; Тост. 

85. Китеж : стихи // Новый мир. – 2009. – № 11. – URL: 

https://magazines.gorky.media/novyi_mi/2009/11/kitezh.html?ysclid=liwxz1nr46306

93737 (дата обращения: 05.06.2023). – Из содерж.: Чума в Москве; Эйфория; В 

электричке. 

86. Будем так говорить : стихи // Лит. газ. – 2009. – 25 нояб. (№ 47/48). – 

URL: https://lgz.ru/article/N47-48--6252---2009-11-25-/Bud%D0%B5m-tak-

govority10928 (дата обращения: 07.09.2023). – Из содерж.: Поэтоград; Повторяю 

ещё раз. Ничего не хочу!..; Чёрт их знает… Все что-то едят; Осенняя жизнь; 

Будем так говорить... 

87. SMS-ФОРМАТ : стихи // Дети Ра. – 2010. – № 2 (64). – URL: 

https://magazines.gorky.media/ra/2010/2/sms-format.html?ysclid=lix2jvz2n6783256820 

(дата обращения: 05.06.2023). – Из содерж.: SMS; Трогала – затрагивала…; 

Никогда не ведаю часа-пояса...; Одномандатник; Материнская плата; Скрежет 

зубовный. 

88. Неразрывный пробел: из цикла «Красота» : стихи // Дружба 

народов. – 2010. – № 3. – С. 81–82. – Из содерж.: Я умирала от болевого шока...; 

Неразрывный пробел; Если дождь идёт шестые сутки... 

89. Матчасть : стихи // Континент. – 2010. – № 144. – URL: 

https://magazines.gorky.media/continent/2010/144/matchast.html?ysclid=lix3as2exf4

64585603 (дата обращения: 05.06.2023). – Из содерж.: Чей хлеб я ела...; Если 

смерть – панацея от скрипа дивана...; За злоехидные скрипты...; По опросам, 

среди трендов модных...; Лишь судьи остались да зрители...; Никогда не ведаю 

часа-пояса...; Рождение; Возникай, циркулярная мука...; И маркиз там де Сад...; 

Эпоха здорового образа жизни...; Хочешь знать обо мне ещё больше? Изволь!.. 

https://magazines.gorky.media/ra/2008/11/eshhe-za-to-menya-prosti.html?ysclid=liwxencsea756535223
https://magazines.gorky.media/ra/2008/11/eshhe-za-to-menya-prosti.html?ysclid=liwxencsea756535223
https://magazines.gorky.media/novyi_mi/2009/11/kitezh.html?ysclid=liwxz1nr4630693737
https://magazines.gorky.media/novyi_mi/2009/11/kitezh.html?ysclid=liwxz1nr4630693737
https://lgz.ru/article/N47-48--6252---2009-11-25-/Budеm-tak-govority10928
https://lgz.ru/article/N47-48--6252---2009-11-25-/Budеm-tak-govority10928
https://magazines.gorky.media/ra/2010/2/sms-format.html?ysclid=lix2jvz2n6783256820
https://magazines.gorky.media/continent/2010/144/matchast.html?ysclid=lix3as2exf464585603
https://magazines.gorky.media/continent/2010/144/matchast.html?ysclid=lix3as2exf464585603


13 

90. Арысь-поле : поэма : беседа перед поэмой / вопр. авт. Марине 

Кудимовой задает Владимир Берязев // Сибирские огни. – 2011. – № 5. – URL: 

https://magazines.gorky.media/sib/2011/5/arys-pole.html?ysclid=lix4pck2q7158189094 

(дата обращения: 05.06.2023). 

91. Поселение: сценарий : [стихи] // Тамбовский альманах. – Тамбов, 

2011. – Вып. 11. – С. 92–115. – Из содерж.: Бабушка; Русь центральная; 

Отступление о двойном стандарте; Малолетка; Отступление о национальном 

характере; Личное свидание; Отступление о книжном голоде; Брачная ночь; 

Поселение; Выход; Вокзал; Отступление о миграции; Прописка; Александра; 

Отступление о памяти; Область; Возвращение. 

92. Болеро : стихотворение // День поэзии. XXI век : ежегодный 

альманах. – Москва ; Воронеж, 2012. – С. 161–163. 

93. Зеркало Малевича : стихи // Дети Ра. – 2012. – №11(97).  

URL: https://readinghall.ru/publication.php?id=5349&ysclid=lix51zre4i252866148  

(дата обращения: 01.06.2023). – Из содерж.: Жары стоят. Теряю маму...;  

Ты радуешься, что растут продажи...; Ах, зачем я в зеркало Малевича...;  

Я научилась спать под децибелы...; И руль коляски самоездной...; Если эта 

собака с кинологом...; Перестроек, достроек проходит бухая пора...;  

Три силуэта; И дискотекам многотонным когда-нибудь придет каюк... 

94. Черёд : стихи из книги // Словесность : альманах. –Москва, 2012. – 

URL: https://reading-hall.ru/publication.php?id=6481&ysclid=lizyez6xe2976235583 

(дата обращения: 01.06.2023). – Из содерж.: Парус на бом-брам-стеньге;  

Дай почитать!; Великий Пан воскрес!..; Матушка загогулина, Сколько же не 

догуляно!..; Чего нам Бог не дал...; Не знаю, как у чудей и мерь...; Через два 

интервала; Лазарь умирает в лазарете...; Сон; Пасха; Скрипочка; Рок; Эпитафия; 

Вонзившись извне, Прямая, как гвоздь...; Наездники, как запятые. Набычили 

шеи над луками...; Неужели вы ЭТО едите?..; Фотограф; Сукровицей 

брусничной мокнет давнишний срез... 

95.  Господи, да разве в этом дело? : стихотворения // Дети Ра. – 2013. – 

№ 6. – URL: https://magazines.gorky.media/ra/2013/6/gospodi-da-razve-v-etom-

delo.html?ysclid=lix6qo7mbm877855153 (дата обращения: 01.06.2023). – Из 

содерж.: Я в бюджетном, прижизненном, иноверном раю...; Никому плохого не 

желая...; Меж праведников и быдел...; Не ветер бушует над баром...; Вот озеро. 

Ему по барабану...; Ручка-корректор; Каранталь; В мае, когда высоко и грозно... 

96. Детская травма : стихи // Сибирские огни. – 2013. – № 6. –  

С. 75–78.– Из содерж.: В раю или в райке...; Канат; На смерть М. П.; Свекровь; 

Сглотни пельмешку, погляди кинца...; Поникли аффрикаты и соноры... 

97. Баллада о строгом ошейнике : стихи // Зарубежные записки. – 

2013. – № 22 (34). – URL:  https://magazines.gorky.media/zz/2013/22/ballada-o-

strogom-oshejnike.html?ysclid=llnf7wnwxb170812675 (дата обращения: 23.07.2023). 

98. Пусть оно будет так! : стихи // Илья. – 2013. – № 11. –  

URL: https://reading-hall.ru/publication.php?id=8028&ysclid=lix785vxtl330340536  

(дата обращения: 11.06.2023). – Из содерж.: Коралл; Бедуин; Ложь; Воды 

глыбкие молвы...; Ты – ужом по ложбине...; В мае, когда высоко и грозно... 

https://magazines.gorky.media/sib/2011/5/arys-pole.html?ysclid=lix4pck2q7158189094
https://readinghall.ru/publication.php?id=5349&ysclid=lix51zre4i252866148
https://reading-hall.ru/publication.php?id=6481&ysclid=lizyez6xe2976235583
https://magazines.gorky.media/ra/2013/6/gospodi-da-razve-v-etom-delo.html?ysclid=lix6qo7mbm877855153
https://magazines.gorky.media/ra/2013/6/gospodi-da-razve-v-etom-delo.html?ysclid=lix6qo7mbm877855153
https://magazines.gorky.media/zz/2013/22/ballada-o-strogom-oshejnike.html?ysclid=llnf7wnwxb170812675
https://magazines.gorky.media/zz/2013/22/ballada-o-strogom-oshejnike.html?ysclid=llnf7wnwxb170812675
https://reading-hall.ru/publication.php?id=8028&ysclid=lix785vxtl330340536


14 

99. В электричке : стихи // Тамб. жизнь. – 2013. – 15 марта (№ 36). – 

С. 3 : фот. 

100.  Из цикла «Обида» : стихи // Урал. – 2013. – № 12. – URL: 

https://magazines.gorky.media/ural/2013/12/iz-czikla-obida.html?ysclid=l 

iyesx5gyu23120120 (дата обращения: 11.06.2023). 

101. Одиночества русского жребий : стихи // Дружба народов. – 2015. – 

№ 1. – С. 148–150. – Из содерж.: Руки; Изморось, похожая на снег...; Перед 

сном; С гнезд не поднимается дичина...; Держидерево; Накануне беды  

и разлуки...; Война; Лепешка. 

102. Ничего не трогай после войны : стихи // Персона PLUS. – 2014. – 

№ 1. – URL:  https://reading-hall.ru/publication.php?id=12521&ysclid=liyfjiaoj914735589 

(дата обращения: 11.06.2023). – Из содерж.: Перед разводом; Накануне беды и 

разлуки...; Наворую у прошлого алычи...; Нет, город сей не Рио-де-Жанейро...; 

Руки; Книга; Гетто; Встреча; Махач; В городе с буквой «ять»...; Держидерево; С 

гнёзд не поднимается дичина...; Хлеб. 

103. Неотцепляемый вагон : стихи // Дон. – 2014. – № 1/3.– 

URL: https://reading-hall.ru/publication.php?id=10255&ysclid=lj469in43x420771560 

(дата обращения: 11.06.2023). – Из содерж.: Сон;  Пасха; Наездники, как 

запятые...; Поручение; Третий путь; Эшелон; Плачеюшка; Святогорье; 

Обнажаются ближние рощи...; Исступление; В мятежной очереди стоя...; Здесь; 

За каинство, за мельтешенье, за истину не по уму... 

104. Ничего не трогай после войны : стихотворения // Дети Ра. – 2014. – 

№ 12. – URL: https://magazines.gorky.media/ra/2014/12/nichego-ne-trogaj-posle-

vojny.html?ysclid=liq1zb9i53788009906 (дата обращения: 01.06.2023). –  

Из содерж.: Перед разводом; Накануне беды и разлуки...; Наворую у прошлого 

алычи...; Нет, город сей не Рио-де-Жанейро...; Руки; Книга; Гетто; Встреча; 

Махач; В городе с буквой «ять»...; Держидерево; С гнёзд не поднимается 

дичина...; Хлеб. 

105. Ватники : [cтихотворение] : [опубл. 2014] // Стихи. ру : лит. портал.  – 

Москва, 2000. – . – URL: https://stihi.ru/2014/07/04/7765 (дата обращения: 

01.06.2023). – Свидетельство о публикации №114070407765. 

106.  Живой : стихи // Literratura. : электр. лит. журн. – 2014. – № 4. – 

URL: https://literratura.org/poetry/93-marina-kudimova.html?ysclid=lipv3x5co0180052116 

(дата обращения: 01.06.2023). – Из содерж.: Великий Пан воскрес! Я слышала 

вполуха...; Дети ближе нас к небытию...; Театрализовала транспорт тесный...; 

Меж праведников и быдел...; Гопник, срезавший мой кошелёк...; Никому 

плохого не желая...; Чей хлеб я ела... 

107. Соглашаюсь на однажды : стихи // Дон. – 2015. – № 4/6. – 

URL: https://reading-hall.ru/publication.php?id=13352&ysclid=liudkpjovs835715084  

(дата обращения: 01.06.2023). – Из содерж.: Вкруг рта усугубляют алость...; 

Почему так долго и нестройно...; Господи, Тебе видней...; Никаких не вчиним 

неподобств...; Граждане Кале и Васильсурска...; Только будущий, сведущий 

знает...; Поворот ключа в замке...; Там не была. Тут не поспела...; Я – здоровая, 

даже живая...; Без начала, без конечка...; Чтоб числили по отчеству...; 

https://magazines.gorky.media/ural/2013/12/iz-czikla-obida.html?ysclid=l%20iyesx5gyu23120120
https://magazines.gorky.media/ural/2013/12/iz-czikla-obida.html?ysclid=l%20iyesx5gyu23120120
https://reading-hall.ru/publication.php?id=12521&ysclid=liyfjiaoj914735589
https://reading-hall.ru/publication.php?id=10255&ysclid=lj469in43x420771560
https://magazines.gorky.media/ra/2014/12/nichego-ne-trogaj-posle-vojny.html?ysclid=liq1zb9i53788009906
https://magazines.gorky.media/ra/2014/12/nichego-ne-trogaj-posle-vojny.html?ysclid=liq1zb9i53788009906
https://stihi.ru/2014/07/04/7765
https://literratura.org/poetry/93-marina-kudimova.html?ysclid=lipv3x5co0180052116
https://reading-hall.ru/publication.php?id=13352&ysclid=liudkpjovs835715084


15 

Разверзается зимний Никола...; И нанялся дождь воды натолочь...; Осени 

хотелось – не воды...; Вдова и невеста, ни разу – жена...; От телефонной лжи до 

лжи постельной...; Мы гуляем сверху донизу...; Мы плачем и не унимаемся...; 

Рук в мольбе тиарой не складывала...; Оперенье, нарощеньена заплечии...;  

Я снова усну на молитве… 

108. Всё отдав : стихотворения // Дети Ра. – 2015. – № 12 (134). – URL: 

https://magazines.gorky.media/ra/2015/12/vse-otdav.html?ysclid=lix7jensgs126793758 

(дата обращения: 02.06.2023). – Из содерж.: Всё отдав и всё оставя...; Марта 

грязноватая мережка...; Георгий; Коль между послушаньем и служеньем...; 

Конец зимы; Санаторий; Сколько чудес в закромах Твоих, Боженька!..; Долог 

август, природа предтленна...; За всё недоспанное, за всё простоянное... 

109. На бульваре Вольтера : стихи // Дружба народов. – 2016. –  № 4. – 

С. 3–6. – Из содерж.: Больничная симфония; Парихны; Прощание с Питером. 

110. Большой вальс : повесть // Москва. – 2016. – № 5. – С. 84–115. 

111. Помор, amor : рассказ // Дон. – 2016. – № 4/6. – URL: 

https://reading-hall.ru/publication.php?id=15804&ysclid=lix8h3gv8269873377 (дата 

обращения: 02.06.2023). 

112. Направление ветра : стихи // Дети Ра. – 2016. – № 7 (141). – URL: 

https://reading-hall.ru/publication.php?id=16466&ysclid=lix802wne6337950074 

(дата обращения: 02.06.2023). – Из содерж.: Больничная симфония; Были и мы 

молодыми да сирыми...; Октябрьское поле; Синица; Черемуха; Яблоня; В рай не 

войти за медный грош...; Штурман знает направленье ветра… 

113. Ворона. Пардус // Рассказ-газета. – Тамбов, 2016. – № 8. – С. 16. 

114. Бустрофедон : повесть // Нева. – 2017. – № 2. – С. 7–90. 

115.  Меж праведников и быдел : стихотворение [о Е. Евтушенко]  

// Дружба народов. – 2017. – № 5. – С. 139. 

116. Юк : рассказ // Урал. – 2017.– № 5. – URL: 

https://magazines.gorky.media/ural/2017/5/yuk.html?ysclid=lix8pocs2e897478994 

(дата обращения: 10.06.2023). 

117. Женская поэзия // Наша молодёжь. – 2017. – № 5. – С. 40–42. –  

Из содерж.: Рассыпься, виденье, исчезни! / Марина Кудимова. 

118. В преддверии : стихи // День и ночь. – 2018. – № 1. – URL: 

https://magazines.gorky.media/din/2018/1/v-preddverii.html?ysclid=lix8uwt2x9722894523 

(дата обращения: 11.06.2023). – Из содерж.: Лазарь умирает в лазарете...;  

В преддверии алкает алкоголик... 

119. Свет святительный : подборка стихов // Дон. – 2018. – № 4/6. – 

С. 51–57. – URL: https://Журнальныймир.рф/content/svet-svyatitelnyy?ysclid= 

liyj2w4g2y676539160 (дата обращения: 10.06.2023). – Из содерж.: Специи; 

Кальдера; Разнокалиберная жизнь... 

120. Скрымтымным: вместо предисловия : подборка стихотворений  

// Литература. Первое сентября. – 2018. – № 7. – С. 53–61. – Из содерж.: Ещё из 

грунта вылезя на треть... / М. Кудимова. 

121. Реновация : стихи // Дружба народов. – 2020. – № 1. – С. 82–85. – 

Из содерж.: Пьяный; Притравка; Парадокс Ферми. 

https://magazines.gorky.media/ra/2015/12/vse-otdav.html?ysclid=lix7jensgs126793758
https://reading-hall.ru/publication.php?id=15804&ysclid=lix8h3gv8269873377
https://reading-hall.ru/publication.php?id=16466&ysclid=lix802wne6337950074
https://magazines.gorky.media/ural/2017/5/yuk.html?ysclid=lix8pocs2e897478994
https://magazines.gorky.media/din/2018/1/v-preddverii.html?ysclid=lix8uwt2x9722894523


16 

122. Покров на рву : стихи // Новый мир. – 2020. – № 7. – С. 3–8. –  

Из содерж.: Лазарева суббота; Яблоня; Распятие; После утрени то задремывала, 

то ела...; Черёмуха; В мае, когда высоко и грозно...; Христовочка, Великая 

Седмица! 

123. Поля фильтрации : гл. из романа // Дружба народов. – 2021. – № 6. – 

С. 7–58. 

124. [Стихи] / ил. Евгении Меламуд // Фома. – 2021. – № 10 (222). – 

С. 88–89. 

125. Третий лишний : стихи // Нижний Новгород. – 2022. – № 6. – 

С. 12–14. 

126. Параллельный импорт : стихи // Новый мир. – 2022. – № 12. – 

С. 3–8. – Из содерж.: Окурок; Таксист; Параллельный импорт; На смерть Юры 

Шатунова; Ерёма; Прощай, ИКЕА!; Задраить люки? Флаги свесить? 

127. Полковник : стихотворение // Лит. газ. – 2023. – 22 февр. (№ 7). – 

URL:  https://lgz.ru/article/-7-6872-22-02-2023/polkovnik (дата обращения: 

10.05.2023). 

128.  Не надо вспять. Уже теперешнее : стихи // Антология Футурум-

арт : [интернет-издание]. – URL : https://reading-hall.ru/publication.php?id=12857 

(дата обращения: 10.04.2023). 
 

ПЕРЕВОДЫ 

129. Стуруа, Л. Осень : [стихи] / Лия Стуруа ; пер. с груз. Ю. Мориц, 

М. Кудимовой // Лит. Грузия. – 1979. – № 9.  – С. 3–7. – Из содерж.: Знобящие 

воспоминанья о кори; Апология уюта; Метаморфоза. 

130. Гурамишвили, Д. Пленение Давида лезгинами : [стихи]  

/ Давид Гурамишвили ; пер. с груз. М. Кудимовой // Лит. обозрение. – 1980. –  

№ 12. – С. 8–9. – Из содерж.: Сетования Давида на преходящий мир; Поучение  

о бдительности собирающимся в дальний путь. 

131. Мухаммад Али. Послание супруге чилийского поэта Виктора Хары : 

[стихи] / пер. с узб. М. Кудимовой, С. Мадалиева // Дружба народов. – 1982. –  

№ 7. – С. 74–75. – Из содерж.: Лес вздыхает. 

132. Махмудов, А. Память : [стихи] / Амир Махмудов ; пер. с татар. 

М. Кудимовой // Волга. – 1982. – № 8. – С. 3–4. – Из содерж.: Жизнь на ходу 

меняет дни; Глаза; Поэзия; Ледоход. 

133. Хамид, Т. День моего рождения : [стихи]                                                                                                    

/ Ташпулат Хамид ;  пер. с узб. М. Кудимовой // Тамб. правда. – 1982. – 8 нояб. – 

С. 4. 

134. Шаханов, М. Слово о мужчине : [отрывок из стихотворения «Слово 

о мужчине»] / Мухтар Шаханов ; пер. с каз. М. Кудимовой // Тамб. правда. – 

1982. – 8 нояб. – С. 4. 

135. Мухаммад Али. Разговор о поэзии с молодым дехканином из Боза : 

[стихи] / пер. с узб. М. Кудимовой // Тамб. правда. – 1982. – 8 нояб. – С. 4. 

https://lgz.ru/article/-7-6872-22-02-2023/polkovnik
https://reading-hall.ru/publication.php?id=12857


17 

136. Нишнианидзе, Ш. Фору дай, виноградье и роща!.. : [стихи]  

/ Шота Нишнианидзе ;  пер. с груз. М. Кудимовой // Комсомол. знамя. – 1982. – 

29 дек. – С. 2. 

137. Махмудов, А. Одиночество : [стихи] / Амир Махмудов ; пер. с тат. 

М. Кудимовой // Подъём. – 1983. – № 1. – С. 35. – Из содерж.: Глаза; Памяти 

Тукая. 

138. Мухаммад Али. Вечный мир : роман в стихах / Мухаммад Али ; 

пер. с узб. М. Кудимовой ; послесл. В. Оскоцкого ; худож. А. Бобров. – Ташкент : 

Изд-во лит. и искусства, 1984. – 224 с. : ил. 

139. Махмудов, А. Снег и запах апреля : [стихи] / Амир Махмудов ; пер. 

с тат. М. Кудимовой // Подъём. – 1985. – № 9. – С. 41–42. – Из содерж.: Осень; 

Власть красоты. 

140. Измайлова, Н. Моя Родина : [стихи] / Нурия Измайлова ; пер. с тат. 

Г. Беловой, М. Кудимовой // Лит. Россия. – 1986. – 7 марта. – С. 9. – Из содерж.: 

Прогревается долго морская вода... 

141. Махмудов, А. Ландыши : [стихотворение] / пер. с тат. 

М. Кудимовой // Смена. – 1986. – № 7. – С. 16. 

142. Махмудов, А. Солнце победы : стихотворение / Амир Махмудов ; 

пер. с тат. М. Кудимовой // Аврора. – 1986. – № 12. – С. 30. 

143. Махмудов, А. Воскресенье : стихи / Амир Махмудов ; пер. с тат. 

М. Кудимовой // Урал. – 1986. – № 12. – С. 102. – Из содерж.: Я человек – 

молнии брат. 

144. Измайлова, Н. Это похоже на море… : стихи / Нурия Измайлова ; 

пер. с тат. М. Кудимовой // День поэзии. 1986. – Москва, 1986. – С. 95. 

145. Каландиа, Г. Баллада о собственном сердце : стихи / Гено Каландиа ; 

пер. с груз. М. Кудимовой, М. Акчурина; [худож. Т. Добровинская]. – Москва : 

Сов. писатель, 1986. – 174 с. 

146. Измайлова, Н. Ива на ветру : стихи / Нурия Измайлова ; пер. с тат. 

М. Кудимовой. – Москва : Современник, 1986. – 61 с. – (Первая книга в 

столице). 

147. Кятуракис, Р. Литва : стихи / Робертас Кятуракис ; пер. с лит.  

М. Кудимовой // Литва лит. – 1987. – № 1. – С. 123–126. – Из содерж.: Знаки; 

Мама; Качает ветер кроны...; Память. 

148. Азимов, У. Бахшиана : из стих. цикла / Усман Азимов ; пер. с узб. 

М. Кудимовой // Звезда Востока. – 1988. – № 6. – С. 3–6. 

149. Махмудов, А. Клубок жизни : [стихи] / Амир Махмудов ; пер. с тат. 

М. Кудимовой // Молодая гвардия. – 1988. – № 9. – С. 197–198. – Из содерж.: 

Хлеб; Этюд; Книга; Гора. 

150. Махмудов, А. Цикл преображенья : стихи / Амир Махмудов ; пер. с 

тат. М. Кудимовой // Лит. Россия. – 1989. – 27 янв. (№ 4). – С. 5. – Из содерж.: 

Небо над рекой и лесом...; Димь; Я продлю строку строкою...; От зноя ресницы 

дрожат... 



18 

151. Махмудов, А. Журавли : [стихи] / Амир Махмудов ; пер. с тат. 

М. Кудимовой // Подъём.   – 1989. – № 2.  – С. 5. – Из содерж.: Журавли; 

Высокие струны; Лодки. 

152. Махмудов, А. Память : [стихотворение] / Амир Махмудов ; пер. с 

тат. М. Кудимовой // Ветеран. – 1989. – № 37. – С. 9. 

153. Кятуракис, Р. Трепетная сила : стихи, поэма / Робертас Кятуракис ; 

пер. с литов. М. Кудимовой ; худож. В. Сорокин. – Москва : Совет. писатель, 

1989. – 125 с. – Из содерж.: Циклы: История за чашкой кофе; Крохи; Вторая 

трава; Имя земли; Поэма. 

154. Измайлова, Н.  На угоре ягода полосками… : [стихи]                                                                                                                    

/ Нурия Измайлова ; пер. с тат. М. Кудимовой // Лит. Россия. – 1990. – 19 янв. – 

С. 14. – Из содерж.: Слепая любовь; И снег, что ни день, иной. 

155. Мухаммад Али. Разговор с молодым дехканином из Боза : [стихи] / 

Мухаммад Али ; пер. с узб. М. Кудимовой // Звезда Востока. – 1990. – № 8. – 

С. 10–11. – Из содерж.: Первая любовь; Царь и поэт. 

156. Махмуд, А. «Не разболтав себя до дна...» / Амир Махмуд ; пер. с 

тат. М. Кудимовой //Лит. Россия. – 1991. – 2 авг. – С. 18–19. – Из содерж.: 

Кладбище; Друзья; Стойкость; Жизнь; Счастье; Поезд разлуки; Не обресть 

форм невесомых берез... 

157.  Асланов, П. Чётки : стихи [и поэма] / Пирмагомед Асланов ; пер. с 

табасаран. М. Кудимовой, Е. Ерёменко. – Москва : Современник, 1991. – 103 с. – 

Из содерж.: Стихи; Звезда надежды : поэма. 

158. Данелиа, Б. Транскрипция страха : стихи / Бату Данелия ; пер. с 

груз. М. Кудимовой // Дружба народов. – 1992. – № 7. – С. 148–149. –  

Из содерж.: Мелодия предстоящего; Проговорённое до рассвета...; Незнакомой 

Маринэ. 

159. Сона Ван. С армянского : [стихи] / Сона Ван : пер. М. Кудимовой  

// Дружба народов. – 2010. – № 3. – С. 83–87. – Из содерж.: Дед-священник  

с девяти до шести...; Ищущим Бога я указую...; Бессмертие?..; В деревне;  

Как меня зовут...; День стирки; предупреждал отец дитя моё...; С чего бы эта 

радость… 

 

ПУБЛИЦИСТИКА И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ  

160.  Внучка и дед // ВКонтакте : [соц. сеть]. – Санкт-Петербург, 2006  – . –  

URL: https://vk.com/kudimon?w=wall312286734_4954 (дата обращения: 

14.09.2023). 

К 100-летию Героя Советского Союза Зои Космодемьянской. Подвиг Зои и её 

деда – священника Петра Космодемьянского, расстрелянного в 1918 г. 

161. Год педагога и наставника : [круглый стол] // Нева. – 2023. – № 6. – 

С. 174–188. 

В виртуальном «круглом столе» журнала «Нева» принимала участие  

М. Кудимова. 

162. «Я не пишу о счастливцах и баловнях» : интервью с  

М. Кудимовой / беседовал Борис Кутенков // Формаслов : лит. журн. – Москва, 

https://vk.com/kudimon?w=wall312286734_4954


19 

2019. – . –  URL: https://formasloff.ru/2022/07/01/marina-kudimova-ja-ne-pishu-o-

schastlivcah-i-balovnjah (дата обращения: 01.07.2023). 

Об избранных героях книги «Кумар долбящий и созависимость. Трезвение и 

литература», о простоте смирения и простоте риска, о публичном образе 

современного литератора и отношении к усиливающемуся цензурному 

закрепощению. 

163. Донор : к 90-летию со дня рождения Владимира Леоновича  

// Лит. газ. – 2023. – 31 мая (№ 21). – URL: https://lgz.ru/article/-21-6886-31-05-

2023/donor (дата обращения: 14.06.2023). 

164. Виражи времени : [25.03.2023] : [аудиозапись программы «Виражи 

времени»] // Смотрим : [сетевое изд.] / ВГТРК, Москва, 2023. – URL: 

https://smotrim.ru/audio/2689652?ysclid=lgvva8rb3f649370045 (дата обращения: 

23.04.2023). 

165. Встреча с Мариной Кудимовой : [15.08.2022] : [видеозапись  

из цикла «Славянские горизонты»] // Культура. РФ. –  

URL: https://www.culture.ru/live/movies/36282/vstrecha-s-marinoi-kudimovoi?ysclid= 

lgvuw10kol919525573 (дата обращения: 23.04.2023). 

166. Furor poeticus, или Производственная гимнастика : к 80-летию 

Игоря Волгина // Знамя. – 2022. – № 3. – С. 139–149. 

167. Царская интрига // Крещатик. – 2022. – № 1. – Рец. на кн.: 

Айзенберг, А. Огненный царь. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2022. – 338 с. – 

URL: https://magazines.gorky.media/kreschatik/2022/1/czarskaya-intriga.html?ysclid= 

livsry1u1n947376762 (дата обращения: 04.06.2023). 

168. Самобытный человек : «С Евтушенко у меня всё было, как  

в легенде» [30.03.2021] // Лит. газ. : офиц сайт.  – Москва, 2007 – . – URL: 

https://lgz.ru/article/samobytnyy-chelovek (дата обращения: 02.09.2023). 

169.  Сведение к Достоевскому : «Братья Карамазовы» и «Бесы» на 

сцене художественного театра и в русской прессе // Достоевский и мировая 

культура : филолог. журн. – 2021. – № 1 (13). – С. 193–231. 

170. Скрещённый процесс: «общие места» в поэтологии  

Ф. М. Достоевского и О. Э. Мандельштама // Новый мир. – 2021. – № 10. – 

С. 137–164. 

171. Ангелы Переделкина всегда с нами : интервью с Мариной Кудимовой 

о творческих работах и любимых литературных произведениях  

/ зап. М. Кобеляцкая // Читаем вместе. – 2021. – № 10. – С. 28–30. 

172. [Беседа с поэтами] / М. Кудимова, Е. Риц ; беседу вёл Ю. Казарин 

// Урал. – 2021. – № 9. – С. 226–230. 

173. Ерёма без Фомы // Крещатик. – 2021. – № 3. – URL: 

https://magazines.gorky.media/kreschatik/2021/3/eryoma-bez-fomy.html?ysclid= 

liww3k9pp478151546 (дата обращения: 14.05.2023). 

Творчество поэта А. Ёременко. 

174. «Песни, песни, о чём вы кричите?..» : Сергей Есенин в эпоху 

новой политкорректности, аватарок и эмодзи : заочный круглый стол  

https://formasloff.ru/2022/07/01/marina-kudimova-ja-ne-pishu-o-schastlivcah-i-balovnjah
https://formasloff.ru/2022/07/01/marina-kudimova-ja-ne-pishu-o-schastlivcah-i-balovnjah
https://lgz.ru/article/-21-6886-31-05-2023/donor
https://lgz.ru/article/-21-6886-31-05-2023/donor
https://smotrim.ru/audio/2689652?ysclid=lgvva8rb3f649370045
https://www.culture.ru/live/movies/36282/vstrecha-s-marinoi-kudimovoi?ysclid=%0blgvuw10kol919525573
https://www.culture.ru/live/movies/36282/vstrecha-s-marinoi-kudimovoi?ysclid=%0blgvuw10kol919525573
https://magazines.gorky.media/kreschatik/2022/1/czarskaya-intriga.html?ysclid=%0blivsry1u1n947376762
https://magazines.gorky.media/kreschatik/2022/1/czarskaya-intriga.html?ysclid=%0blivsry1u1n947376762
https://lgz.ru/article/samobytnyy-chelovek
https://elibrary.ru/contents.asp?id=45159861&selid=45159873
https://arbicon.ru/services/mars_analitic.html?st=follow+546883+chvm%5B1,12,4,3%5D+rus
https://arbicon.ru/services/mars_analitic.html?st=follow+546883+chvm21_no10%5B1,12,4,3%5D+rus
https://magazines.gorky.media/kreschatik/2021/3/eryoma-bez-fomy.html?ysclid=%0bliww3k9pp478151546
https://magazines.gorky.media/kreschatik/2021/3/eryoma-bez-fomy.html?ysclid=%0bliww3k9pp478151546


20 

// Дружба народов. – 2020. – № 11. – С. 218–227. – Из содерж.: Иль вас не 

стряхнуть? / М. Кудимова. 

175. Наследница Эллады : к 90-летию со дня рождения Новеллы 

Матвеевой // Лит. газ. – 2020. – 7 окт (№ 40). – URL: https://lgz.ru/article/-40-

6755-07-09-2020/naslednitsa-ellady (дата обращения: 14.05.2023). 

176. «Свою миссию я вижу в том, чтобы сохранить Переделкино»  
// Книжная индустрия. – 2020. – № 8. – С. 24–29. 

177.  Концепция «зрелой» любви через поколение : М. В. Кудимова о 

рассказах С. Агачер / А. В. Дегтярёва // Альманах молодежной науки. 

Филология. Журналистика / Тамб. гос. ун-т им. Г. Р. Державина. – Тамбов, 2020. – 

Вып. 3. – С. 5–9. 

178. Воздух в паузах // Лит. газ. – 2020. – 28 янв. (№ 4). – Рец. на кн.: 

Буевич, Е. Остаться в Евпатории. – Воронеж : Центрально-Черноземное кн.  

изд-во, 2019. – 48 с.  – URL:  https://lgz.ru/article/-4-6722-28-01-2020/vozdukh-v-

pauzakh (дата обращения: 10.06.2023). 

179. Не надо отказываться от богатства // Сибирские огни. – 2019. – 

№ 3. – С. 165–170. 

О развитии главных инструментов поэтики – ритма и рифмы. 

180. Наше всё и всё наше // Народное образование. – 2019. – № 3. – 

С. 13–19. 

О восприятии Пушкина в русской культуре. Пушкинские традиции в русской 

литературе разных эпох. Воспитательное, этическое значение пушкинского 

мировоззрения в разные времена. 

181.  Двое на одного. Оксана Васякина : [4.09.2018] / М. Кудимова,  

Ю. Поддубнова // Текстура : электр. лит. журн. – Москва, 2012 – . –  

URL: https://textura.club/2-na-1-vasyakina/?ysclid=lmf2uu74lq620401915 (дата 

обращения: 02.09.2023). 

Разбор поэмы О. Васякиной «Когда мы жили в Сибири». 

182.  Мы в ответе за тех... и за этих // Лит. газ. – 2018. – 18 сент. (№ 38). –  

Рец. на кн.: Агачер, С. Рассказы о Ромке и его бабушке. – Москва : Галерия, 

2018. – 248 с. –  URL: https://lgz.ru/article/-38-6659-18-09-2018/my-v-otvete-za-

tekh-i-za-etikh (дата обращения: 12.05.2023). 

183. Непререкаемый историзм // Дружба народов. – 2018. – № 12. – 

С. 212–214. 

А. И. Солженицын как историк. 

184.  [Рецензия] // Знамя. – 2018. – № 3. – С. 237–239. –  Рец. на кн.:   

Имя разлуки. Переписка Инны Лиснянской и Елены Макаровой / предисл.  

Е. Бершина, М. Кудимовой. – Москва : Новое лит. обозрение, 2017. – 680 с. : ил. 

185. Через город и ночь // Знамя. – 2018. – № 7. – С. 218–220. – Рец. на 

кн.: Васильев, Н. Выматывание бессмертной души / Н. Васильев. – Москва : 

Стеклограф, 2017. – 75 с. 

https://lgz.ru/article/-40-6755-07-09-2020/naslednitsa-ellady
https://lgz.ru/article/-40-6755-07-09-2020/naslednitsa-ellady
https://textura.club/2-na-1-vasyakina/?ysclid=lmf2uu74lq620401915
https://lgz.ru/article/-38-6659-18-09-2018/my-v-otvete-za-tekh-i-za-etikh/
https://lgz.ru/article/-38-6659-18-09-2018/my-v-otvete-za-tekh-i-za-etikh/


21 

186. Марина Кудимова: «Литература – таинственная вещь» : 

[01.07.2018] : беседу ведет В. Семёнов // Youtube : видеохостинг, 2005 – . – URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=GOeaAtfu59o (дата обращения: 23.04.2023). 

187. Жёлтая миля // Иерусалимский журнал. – 2017. – № 55. – URL: 

https://magazines.gorky.media/ier/2017/55/zhyoltaya-milya.html?ysclid= 

livsmb3bb5750676353 (дата обращения: 05.06.2023). 

188. ВсПЕНенные: в эпицентре медийной войны // Лит. газ. – 2017. – 

18–24 янв. (№1/2). – С. 11. 

189. «Только детские книги читать...» : [материалы заочного круглого 

стола, посвященного любимым книгам детства] // Дружба народов. – 2016. – 

№ 11. – С. 3–31. – Из содерж.: Мы едем завтра / М. Кудимова. 

190. «Развяжи мои губы словом…» : [28.05.2016] : литератор Марина 

Кудимова о художественном осмыслении подвига защитников Донбасса  

// Свободная Пресса : информ. агентство. – Москва, 2009. – URL: 

https://svpressa.ru/culture/article/149518 (дата обращения: 02.09.2023). 

191. Светлой памяти Вадима Степанова / С. Бирюков, М. Кудимова, 

Н. Лихтенфельд [и др.] // Дети Ра. – 2016. – № 2. – URL:  

https://magazines.gorky.media/ra/2016/2/svetloj-pamyati-vadima-

stepanova.html?ysclid=livre8r2tp41647756 (дата обращения: 05.06.2023). 

В Тамбове, на 75-м году жизни скончался писатель, член Академии Зауми 

Вадим Леонидович Степанов (1940–2015). 

192. Из ФБ-записей 2015 г. // Дети Ра. – 2016. – № 4 (138). – URL: 

https://reading-hall.ru/publication.php?id=15722&ysclid=liyjbz1mum58932832 

(дата обращения: 05.06.2023). 

193.  ФБ-записи // Персона PLUS. – 2016. – № 1. – URL: https://reading-

hall.ru/publication.php?id=16722&ysclid=liyjericth257676313 (дата обращения: 

05.06.2023). 

194. ФБ-записи // Дети Ра. – 2016. – № 1. – URL: 

https://magazines.gorky.media/ra/2016/1/fb-zapisi.html (дата обращения: 

07.06.2023). 

195.  Размышления в «Метафизическом Логове» : об Илье Тюрине  

// Дети Ра. – 2015. – № 9 (131). – URL:   https://magazines.gorky.media/ 

ra/2015/9/razmyshleniya-v-metafizicheskom-logove.html?ysclid=liyed0pneo877369071 

(дата обращения: 09.06.2023). 

196. Аси нанэ : парафраз на темы цыганских песен и сказок // Урал.  – 

2015. – № 6. – URL:  https://magazines.gorky.media/ural/2015/6/asi-

nane.html?ysclid=liyd8pavo1124757662 (дата обращения: 08.06.2023). 

197.  Отправление от станции «Дно» // Лит. газ. – 2015. – 22 апр. – 

URL: https://lgz.ru/article/-16-6506-22-04-2015/otpravlenie-ot-stantsii-dno   

(дата обращения: 08.06.2023). 

Проблема восприятия поэтического текста детьми. 

198.  Второе рождение : Борису Пастернаку 125 лет // Лит. газ. – 2015. – 

18–24 февр. (№ 7). – Прил.: С. 1, 3. – (Словесник ; Вып.1.). 

https://www.youtube.com/watch?v=GOeaAtfu59o
https://magazines.gorky.media/ier/2017/55/zhyoltaya-milya.html?ysclid=%0blivsmb3bb5750676353
https://magazines.gorky.media/ier/2017/55/zhyoltaya-milya.html?ysclid=%0blivsmb3bb5750676353
https://svpressa.ru/culture/article/149518
https://magazines.gorky.media/ra/2016/2/svetloj-pamyati-vadima-stepanova.html?ysclid=livre8r2tp41647756
https://magazines.gorky.media/ra/2016/2/svetloj-pamyati-vadima-stepanova.html?ysclid=livre8r2tp41647756
https://reading-hall.ru/publication.php?id=15722&ysclid=liyjbz1mum58932832
https://reading-hall.ru/publication.php?id=16722&ysclid=liyjericth257676313
https://reading-hall.ru/publication.php?id=16722&ysclid=liyjericth257676313
https://magazines.gorky.media/ra/2016/1/fb-zapisi.html
https://magazines.gorky.media/%0bra/2015/9/razmyshleniya-v-metafizicheskom-logove.html?ysclid=liyed0pneo877369071
https://magazines.gorky.media/%0bra/2015/9/razmyshleniya-v-metafizicheskom-logove.html?ysclid=liyed0pneo877369071
https://magazines.gorky.media/ural/2015/6/asi-nane.html?ysclid=liyd8pavo1124757662
https://magazines.gorky.media/ural/2015/6/asi-nane.html?ysclid=liyd8pavo1124757662
https://lgz.ru/article/-16-6506-22-04-2015/otpravlenie-ot-stantsii-dno


22 

199. 45/54 // Лит. газ. – 2015. – 11–17 февр. (№ 6). – С. 7. – Рец. на кн.: 

45: параллельная реальность : антология. – Ставрополь : АРГУС, 2014. – 340 с. 

200.  «Лучше тебя нет»! // Лит. газ. – 2014. – 27 авг. – 2 сент. (№ 32/33). – 

Прил.: С. 2. – (Словесник ; Вып. 10). 

Л. Н. Толстой как проводник русского материнского начала. 

201.  Затерянный и неизбежный : 85 лет назад был опубликован 

первый – и лучший – роман Томаса Клейтона Вулфа «Взгляни на дом свой, 

ангел» // Literratura : электр. лит. журн. – 2014. – № 24. – URL: 

https://literratura.org/criticism/594-marina-kudimova-zateryannyy-i-neizbezhnyy.html 

(дата обращения: 01.06.2023). 

202. «И стала небом высота» // Лит. газ. – 2014. – 19–25 марта (№ 11). – 

С. 5. 

О поэтессе Инне Львовне Лиснянской (1928–2014). 

203. Невыносимый // Лит. газ. – 2014. – 17–23 сент. (№ 36). – Прил.: 

С. 1, 3. – (Словесник ; Вып. 11). 

О М. Ю. Лермонтове. 

204. «А теперь его слава прочна...» // Москва. – 2014. – № 1. – С. 11–13. 

О поэте Денисе Геннадьевиче Новикове (1967–2004). 

205. Попутное чтение / С. Чупринин // Знамя. – 2014. – № 10. –  

С. 207–209. – Рец. на кн.: Примеров, Б. И нецелованным умру я… : стихи  

и поэмы / Б. Примеров; предисл. М. Кудимовой. – Москва, 2013. – 352 с. 

206. Земные правила : о поэзии Анны Гедымин // Зарубежные  

записки. – 2013. – № 22 (34). – URL: https://reading-hall.ru/ 

publication.php?id=7831&ysclid=liyek14u3q831600435 (дата обращения: 

13.06.2023). 

207. О времени и о себе / беседу с М. Кудимовой вела В. Степанова  

// Моск. комсомолец в Тамбове. Культура. – 2013. – 7 авг. (№ 33). – С. 8–9. 

208. «Строка, воспитанная степью» : Борису Примерову – 75 // Лит. 

газ. – 2013. – 3–9 июля (№ 27). – С. 4. 

209. Столько большой воды. Аквапоэтика: Иосиф Бродский, 

Александр Пушкин, Илья Тюрин : из эссе // День и ночь. – 2013. – № 4. –  URL:  

https://magazines.gorky.media/din/2014/3/stolko-bolshoj-vody-br-akvapoetika-

iosif-brodskij-aleksandr-pushkin-ilya-tyurin.html?ysclid=livplwy88w765367265  

(дата обращения: 03.06.2023). 

210.  Взгляд в небеса отцов : богопознание Ильи Тюрина // День и ночь.  – 

2013. – № 2. –  URL: https://magazines.gorky.media/neva/2007/11/vzglyad-v-

nebesa-otczov.html?ysclid=livqrnn5o769539248 (дата обращения: 03.06.2023). 

211.  Воздух иного бытия : 8 марта поэту Олегу Чухонцеву –  75! // Лит. 

газ. – 2013. – 6–12 марта (№ 9). – С. 5. 

212. Обитель на горе // Лит. газ. – 2012. – 3–9 окт. (№ 39). – С. 5. 

Раскрывается сложный аспект поэзии М. И. Цветаевой – личная 

воцерковленность. 

https://literratura.org/criticism/594-marina-kudimova-zateryannyy-i-neizbezhnyy.html
https://reading-hall.ru/%0bpublication.php?id=7831&ysclid=liyek14u3q831600435
https://reading-hall.ru/%0bpublication.php?id=7831&ysclid=liyek14u3q831600435
https://magazines.gorky.media/din/2014/3/stolko-bolshoj-vody-br-akvapoetika-iosif-brodskij-aleksandr-pushkin-ilya-tyurin.html?ysclid=livplwy88w765367265
https://magazines.gorky.media/din/2014/3/stolko-bolshoj-vody-br-akvapoetika-iosif-brodskij-aleksandr-pushkin-ilya-tyurin.html?ysclid=livplwy88w765367265
https://magazines.gorky.media/neva/2007/11/vzglyad-v-nebesa-otczov.html?ysclid=livqrnn5o769539248
https://magazines.gorky.media/neva/2007/11/vzglyad-v-nebesa-otczov.html?ysclid=livqrnn5o769539248


23 

213.  Кто ж сочинил? // День и ночь. – 2012. – № 3. –  

URL: https://magazines.gorky.media/din/2012/3/kto-zh-sochinil.html?ysclid= 

livpg97x13498829966 (дата обращения: 03.06.2023). 

Проблема авторства в драматических сценах Ильи Тюрина «Шекспир». 

214. За честные премии! // Лит. газ. – 2012. – 15–21 февр. (№ 6). – С. 4. 

Проблема объективности в присуждении литературных премий. 

215. Достоевский и Мандельштам : из книги «Мотивы Достоевского в 

русской поэзии» // Илья. – 2011. – № 10. – URL: https://reading-

hall.ru/publication.php?id=3196&ysclid=liyihkor2h184293572 (дата обращения: 

13.06.2023). 

216. Ученик отступника // Континент. – 2011.– № 4 (150) – С. 357–369. 

Блатная, уголовная тема в поэзии Владимира Высоцкого. 

217. Хороводы воды // Лит. газ. – 2011. – 7–13 дек. (№ 49). – С. 1, 4. 

Автор доказывает, что нынешние литературные премии – своеобразное 

средство обогащения окололитературных менеджеров за счет писателей,            

играющих роль прикрытия. 

218. Эхо кикиморы // Лит. газ.– 2011. – 23–29 нояб. (№ 46/47). – С. 4. 

Дмитрий Пригов и Приговские чтения. 

219. Что в имени тебе моём? : как управа района Якиманка 

расправляется с классиками // Лит. газ. – 2011. – 16–22 нояб. (№ 45). – С. 1. 

220. Официальный визит // Лит. газ. – 2011. – 26 окт. – 1 нояб. (№ 42). – 

С. 1. 

Проблема системы книгораспространения. 

221. Не надо им помогать! // Лит. газ. – 2011. – 5–11 окт. (№ 39).– С. 4. 

О встрече В. В. Путина с писателями 28 сентября 2011 г. 

222. Пубертатное величие // Лит. газ. – 2011. – 7–13 сент. (№ 35). – С. 4. 

Проблема писательского рейтинга. 

223. День рождения гладиатора // Лит. газ. – 2011. – 20–26 июля 

(№ 29). – С. 4. 

К 79-летию Е. Евтушенко. 

224. 38 вегетарианцев // Лит. газ. – 2011. – 22–28 июня (№ 25).– 2011. – С. 5. 

Литературная премия «Ясная Поляна». 

225. Цена музея // Лит. газ. – 2011. – 15–21 июня (№ 24). – С. 4. 

Создание музея А. Ахматовой в Москве. 

226.  «Мы кое-что потеряли в веках» / Н. Бахрошин : беседу вела  

М. Кудимова // Лит. газ. – 2011. – 15–21 июня (№ 24). – С. 15. 

227. Иван Калита с Лазурного берега // Лит. газ. – 2011. – 8–14 июня 

(№ 23). – С. 4. 

О библиотеке русской эмигрантской литературы в собрании слависта  

Ренэ Герра. 

228. Спецодежда славы // Лит. газ. – 2011. – 1–7 июня (№ 22). – С. 4. 

Защита интеллектуальной собственности. 

229. Служба понимания // Лит. газ. – 2011. – 25–31 мая (№ 21).– С. 1. 

24 мая – День славянской письменности и культуры. 

https://magazines.gorky.media/din/2012/3/kto-zh-sochinil.html?ysclid=%0blivpg97x13498829966
https://magazines.gorky.media/din/2012/3/kto-zh-sochinil.html?ysclid=%0blivpg97x13498829966
https://reading-hall.ru/publication.php?id=3196&ysclid=liyihkor2h184293572
https://reading-hall.ru/publication.php?id=3196&ysclid=liyihkor2h184293572


24 

230. Вот какие рассеянные… // Лит. газ. – 2011. – 18 –24 мая (№ 20). – С. 4. 

Проблема сохранения памяти о русской эмиграции. 

231. Написано: «бестселлер» – читай: «неликвид»                                                                                                                                            
// Лит. газ. – 2011.– 11–17 мая (№ 19). – С. 4. 

Премия «Национальный бестселлер» в России. 

232. «Как сладостно Отчизну ненавидеть…»                                                                                                                               
// Лит. газ. – 2011. – 4–10 мая (№ 18). – С. 1. 

Международный литературный конкурс «Русская премия» – премия для 

русскоязычных писателей зарубежных стран всего мира. 

233. «Манюня» уже Большая // Лит. газ. – 2011. – 27 апр. – 3 мая 

(№ 16/17). – С. 5. 

Литературная премия «Большая книга». 

234. Призрак ходит по закону // Лит. газ. – 2011. – 20–26 апр. (№ 15). – 

С. 4. 

Проблемы творческой деятельности. 

235. Гражданин поэт // Лит. газ. – 2011. – 13–19 апр. (№ 14). – С. 5. 

О проекте Д. Быкова «Поэт и гражданин». 

236.  Миллион наследственных поцелуев // Лит. газ. – 2011. –  

30 марта – 5 апр. (№ 11/12). – С. 4. 

80 лет серии «Литературное наследство». 

237. Мог ли он не дать по физиономии? // Лит. газ. – 2011. –  

23– 29 марта (№ 10). – С. 6. 

Конфликт между А. Битовым и С. Василенко. 

238. Артезианские размышления // Лит. газ. – 2011. – 16–22 марта 

(№ 9). – С. 5. 

Роль поэзии в обществе. 

239. Снизу ничего не видно // Лит. газ. – 2011. – 2–8 марта (№ 8). – С. 7. 

К юбилею поэтессы Ирины Знаменской. 

240. Класс премиум или премация? // Лит. газ. – 2011. – 16–22 февр. 

(№ 6/7). – С. 5. 

Премиальная стихия в общественном сознании. 

241. Шедевр забвения // Лит. газ. – 2011. – 9–15 февр. (№ 5). – С. 5. 

К 70-летию со дня рождения поэта Александра Тихомирова. 

242. Проектная мощность Пушкина // Лит. газ. – 2011. – 2–8 февр. 

(№ 4). – С. 5. 

243. Пустыня реального // Лит. газ. – 2010. – 15–21 дек. (№ 51). – С. 14. – 

Рец. на кн.: Литературная матрица : учебник, написанный писателями : сборник 

в 2  т. – Санкт-Петербург : Лимбус Пресс ; ООО «Издательство К. Тублина», 

2010. 

244. Пессимистическая комедия в ослиной шкуре // Нева. – 2010. – 

№ 10. – С. 140–157. 

Творческий портрет французского писателя Оноре де Бальзака. 



25 

245. Созависимость // Континент. – 2010. – № 146. –  

URL :https://magazines.gorky.media/continent/2010/146/sozavisimost.html (дата 

обращения: 15.06.2023). 

Феномен популярности В. Высоцкого. 

246. Александрийские лишенцы или сбитая шкала русской поэзии : 

[интервью с М. Кудимовой / вел Юрий Беликов] // Лит. газ. – 2010. – 3 нояб. 

(№ 44). – С. 4. 

247. Уродство, спасающее красоту // Нева. – 2010. – № 9. – С. 234–253. 

О Викторе Гюго. 

248.  Конституция для Интернета // Лит. газ. – 2010. – 29 сент. –5 окт. 

(№ 38). – С. 14. 

Правовая регламентация Интернета. 

249. От дома Ильи к Ильяграду // Лит. газ. – 2010. – 1–7 сент. (№ 34). – 

С. 5. 

Поэт Илья Тюрин и «Илья-премия». 

250. От дома Ильи к Ильяграду // Илья. – 2010. – № 9. – URL: 

https://reading-hall.ru/publication.php?id=3014&ysclid=liylqqqnc5285131014 (дата 

обращения: 10.06.2023). 

Поэт Илья Тюрин и «Илья-премия». 

251. Побег от реальности : порождения чужой фантазии переживаются 

у нас сильнее, чем собственные проблемы // Лит. газ. – 2010. – 28 июля – 3 авг. 

(№ 30). – С. 14. 

252. Русский Робинзон ждет русскую Пятницу : полемика 

«национальный характер – миф или реальность?» // Лит. газ. – 2010. –  

23–29 июня (№ 25). – С. 13. 

253. Перископ Скрябина : 65-летие Победы // Лит. газ. – 2010. –  

5–10 мая (№ 18). – С. 13. 

Ветеран Великой Отечественной войны, фронтовой фотограф Михаил Скрябин. 

254.  Гоголь и… Гоголь и пост // Илья. – 2009. – № 8. – 

URL: https://reading-hall.ru/publication.php?id=1318&ysclid=livp21ohoq654140504 

(дата обращения: 03.06.2023). 

255. Вещь не для нас : материалистические этюды // Нева. – 2009. –  

№ 6. – С. 166–180. 

256. К 90-летию со дня рождения А. И. Солженицына : [круглый стол] 

// Нева. – 2008. – № 12. – С. 198–208. – Из содерж.: М. Кудимова. – С. 199. 

257. Литература молодая : [круглый стол] // Нева. – 2008. – № 1. – 

С. 228–231. – Из содерж.: М. Кудимова. – С. 230–231. 

258. Взгляд в небеса отцов : богопознание Ильи Тюрина // Нева. – 2007. – 

№ 11. – С. 201– 212. 

259. В московской электричке или Пушкин как вид нищенства  
// Нева .– 2005.– № 7. – С. 191–196. 

260. Дикороссы / М. Кудимова, Ю. Беликов // Континент. – 2003. –  

№ 1.– С. 419–440. 

https://magazines.gorky.media/continent/2010/146/sozavisimost.html
https://reading-hall.ru/publication.php?id=3014&ysclid=liylqqqnc5285131014
https://reading-hall.ru/publication.php?id=1318&ysclid=livp21ohoq654140504


26 

261. Судьба, которую не засчитали // Лит. газ. – 2001. – 3–9 окт. (№ 40). – 

С. 7. 

О творческой судьбе поэта Ефима Бершина. 

262. Язык поэзии как вид энергии : интервью с М. Кудимовой / беседу 

вела Т. Бек // Вопр. лит. – 2001. – № 2. – С. 144–165. 

263. Светлый путь в темноте //Лит. газ. – 2000. – 29 нояб.–5 дек.  

(№ 48). – С. 13. 

Взгляд Марины Кудимовой на кинофильм «Танцующая в темноте» (2000). 

264. Подселенец // Континент. – 1996. – № 87.– С. 328–346. 

Поэтическое творчество Андрея Крыжановского. 

265. Новопредставленный / А. Иванченко, М. Кудимова // Независимая 

газ. – 1994. – 27 июля. – С. 7. 

Критика издательской политики Содружества Союзов писателей.  

266. Никуда мы из «Шинели» не вышли // Рос. вести. – 1993. –  

24 июля. – С. 4. 

267. Пока гром не грянет, мужик не перекрестится... // Рос. вести. – 

1993. – 7 окт. – С. 4. 

О Международной конференции женщин – представительниц либеральных 

партий, движений и организаций в Санкт-Петербурге.  

268. О чём же ещё //Лит. газ. – 1993. – 5 мая (№ 18). – С. 4. 

Размышления М. Кудимовой о писательской славе и шестидесятниках. 

269. Ученик отступника: о творческих судьбах С. Есенина  

и В. Высоцкого // Континент. – 1992. – № 72. – С. 323–341. 

270. Синдром Тригорина и комплекс Гобсека // Лит. газ. – 1992. –  

4 нояб. (№ 45). – С. 4. 

271. Литература минус политика : беседа с литераторами 

М. Кудимовой, А. Иванченко, Н. Кондаковой // Москов. новости. – 1992. –  

27 сент. (№ 39) – С. 22–23. 

272. Безотлагательное сослагательное // Кредо. – 1992. – № 3/4. –  

С. 10–17. 

273. Середина действия // Лит. газ. – 1991. – 16 окт. (№ 41). – С. 9. 

274. Каким мы видим Союз российских писателей // Лит. газ. – 1991. – 

30 окт. (№ 43). – С. 9. 

275. От правления Союза российских писателей / М. Кудимова, 

А. Иванченко // Независимая газ. – 1991.– 7 окт. – С. 8. 

276. Где вы, «лишние»?! // Лит. газ. – 1991. – 20 февр. (№ 7). – С. 2. 

277. Чем занимаются эти мужчины? : записки опоздавшей // Лит. газ. – 

1990. – 21 нояб. (№ 47) – С. 16. 

278. [Ответ на анкету «Молодые – о себе»] // Поэзия : альманах. – 

Москва, 1990. – № 55. – С. 80–81. 

279. Ваше благородие, госпожа цитата!.. : записки из зала // Лит. газ. – 

1990. – 21 марта (№ 12). – С. 5. 



27 

Автор поднимает комплекс проблем, связанных с функционированием книжной 

культуры в обществе, в том числе преобладании цитатного («закавыченного») 

мышления. 

280. Промысел // Лит. Россия. – 1989.– 24 марта. – С. 18–19. 

О состоянии народных промыслов. 

281. Живём в эпоху дилетантизма : интервью с М. Кудимовой  

/ зап. Н. Аншина // Собеседник. – 1989. – Авг. (№ 36). – С. 10. 

282. [Ответ на анкету «В начале была Правда» – о правде жизни и 

правде искусства] // Поэзия : альманах. – Москва, 1988. – № 40. – С. 13–15. 

283. Развал на книжном развале: голод при изобилии: где моя 

книга?.. // Семья. – 1988. – 21 сент. (№ 38). – С. 10. 

Проблемы детской литературы. 

284. В редакцию «Литературной газеты» : письмо / А. Ерёменко,  

М. Кудимова, А. Парщиков // Лит. газ. – 1987. – 2 дек (№ 49). – С. 7. 

Письмо группы поэтов в ответ на книгу литературного критика М. Числова 

«Лед и пламя» (Москва, 1987). 

285. Марина Кудимова: невысказанность стихам мешает: беседа с 

поэтом М. Кудимовой / зап. Е. Кузьмин // Лит. газ. – 1986. – 29 окт. (№ 44). – 

С. 7. 

286. Лицо поколения // Юность. – 1985. – № 7. – С. 92. 

О книге С. Петренко «Заботы дня» (Москва, 1983). 

287. Ответ на анкету журнала «Вопросы литературы», 

посвященную творчеству В. В. Маяковского // Вопр. литературы. – 1983. – 

№ 7. – С. 38–40. 

288. Мой учитель // Нар. учитель : [газ. ТГПИ]. – 1982. – 5 нояб. – С. 3. 

О своём первом учителе – Л. Г. Яковлеве. 

289. Рецензии и претензии: разговор о стихотворных опытах читателей 

// Комсом. знамя. – 1980. – 13 апр. – С. 4. 

 

ЖИЗНЬ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ М. В. КУДИМОВОЙ 

290. Кудимова Марина : [офиц. страница] // Kino-teatr.ru : [портал о 

кино и театре]. – Москва, 2006 – . – URL: https://www.kino-

teatr.ru/kino/acter/w/star/315245/bio (дата обращения: 23.04.2023). 

291. Кудимова Марина : [офиц. страница] // ВКонтакте : [соц. сеть]. – 

Санкт-Петербург, 2006  – . – URL: https://vk.com/kudimon?ysclid= 

lgvw4yk45p286760268 (дата обращения: 23.04.2023). 

292.  Кудимова Марина [офиц. страница] // Теlegram : [мессенджер]. – 

Москва, 2015 – . – URL: https://t.me/alejpt (дата обращения: 23.04.2023). 

293. Кудимова Марина Владимировна : [песни на стихи  

М. Кудимовой] // Bards.ru. : [портал авторской песни]. – Москва, 2016. – URL: 

http://bard.ru/cgi-bin/trackography.cgi?name=%D0%9A%D1%83%D0%B4%D0% 

B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%9C. (дата обращения: 

16.04.2023). 

https://www.kino-teatr.ru/kino/acter/w/star/315245/bio
https://www.kino-teatr.ru/kino/acter/w/star/315245/bio
https://vk.com/kudimon?ysclid=%0blgvw4yk45p286760268
https://vk.com/kudimon?ysclid=%0blgvw4yk45p286760268
https://t.me/alejpt
http://bard.ru/cgi-bin/trackography.cgi?name=%D0%9A%D1%83%D0%B4%D0%25%0bB8%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%9C
http://bard.ru/cgi-bin/trackography.cgi?name=%D0%9A%D1%83%D0%B4%D0%25%0bB8%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%9C


28 

294. Кутенков, Б. Пожизненный поэтический сопромат // Знамя. – 2022. – 

№ 2. – С. 214–216. 

Анализируется позиция Марины Кудимовой о поэзии. 

295. Дегтярёва, А. В. Художественная и литературно-критическая проза 

М. В. Кудимовой: проблематика и поэтика : магистерская диссертация : 45.04.01 

Филология: Русский язык и литература в контексте национальной культуры: 

Заочная форма обучения / А. В. Дегтярева ; ТГУ им. Г. Р. Державина ; науч. рук. 

д. ф. н., профессор, Н. В. Сорокина. – Электрон. текстовые дан. (1 файл). – 

Тамбов, 2022. 

296. Митронина, В. Р. Семантика заглавия повести М. В. Кудимовой 

«Бустрофедон» // Альманах молодёжной науки. Филология. Журналистика : 

памяти ректора Тамбовского Государственного университета имени  

Г. Р. Державина В. Ю. Стромова. – Тамбов, 2022. – С. 26–30. 

297. Зубарева, В. К. Небесная составляющая. О новой книге  

Марины Кудимовой // Вопр. литературы. – 2022. – № 3. – С. 87–97. – Рец. на кн.: 

Кудимова, М. Кумар долбящий и созависимость. Трезвение и литература  

/ М. Кудимова. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2021. – 574 с. 

298. Трусова, Н. «...Неистовых рано или поздно предпочтут 

здравомыслящим» : [16.02.2023] // ТОГБУК «Тамбовская областная 

универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина» : [cайт]. – Тамбов, 2005. 

– URL:  http://www.tambovlib.ru/?id=page.view.268 (дата обращения: 04.04.2023). 

– Рец. на кн.: Кудимова, М. Кумар долбящий и созависимость. Трезвение  

и литература / М. Кудимова. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2021. – 574 с. 

299. Кутенков, Б. В мире, отключившем музыку // Знамя. – 2021. –  

№ 10. – С. 228–230. – Рец. на кн.: Кудимова, М. Кумар долбящий  

и созависимость. Трезвение и литература / М. Кудимова. – Санкт-Петербург : 

Алетейя, 2021. – 574 с. 

300. Кудимова, М. «Когда рушится иерархия – поэзия заканчивается, и 

именно это мы сейчас наблюдаем» : интервью с М. Кудимовой / вёл  

Иван Мартов : [15.12. 2021] // Горький : сетевое изд. – Москва, 2017. – .– URL: 

http://gorky.media/context/kogda-rushitsya-ierarhiya-poeziya-zakanchivaetsya-i-

imenno-eto-my-sejchas-nablyudaem (дата обращения: 01.07.2023). 

301. Духовная трезвость как основа творчества // Книжная 

индустрия. –  2021. –  № 8. –  С. 38 : фот. –  Рец. на кн.: Кудимова, М. Кумар 

долбящий и созависимость. Трезвение и литература / Марина Кудимова. – 

Санкт-Петербург : Алетейя, 2021. – 574 с. 

302. Крючков, П. На едином подклете / ил. Евгении Меламуд // Фома. –

2021.– № 10 (222). – С. 88 : фот. 

О творчестве М. Кудимовой. 

303. Авторы номера // Сибирские огни. – 2019. – № 3. – С. 191. 

Краткие биографические сведения об авторах публикаций журнала «Сибирские 

огни», в том числе о М. В. Кудимовой. 

304. Трифонова, М. Э. Любовь в поэтическом мире М. В. Кудимовой: 

способы и средства выражения : бакалаврская работа : 45.03.01 Филология: 

https://elibrary.ru/item.asp?id=49857568
https://elibrary.ru/item.asp?id=49857568
http://www.tambovlib.ru/?id=page.view.268
http://gorky.media/context/kogda-rushitsya-ierarhiya-poeziya-zakanchivaetsya-i-imenno-eto-my-sejchas-nablyudaem
http://gorky.media/context/kogda-rushitsya-ierarhiya-poeziya-zakanchivaetsya-i-imenno-eto-my-sejchas-nablyudaem


29 

Отечественная филология (русский язык и литература): очная форма обучения  

/ М. Э. Трифонова ; ТГУ им. Г. Р. Державина ; науч. рук. д. ф. н., проф.  

Н. В. Сорокина. – Электрон. текстовые дан. (1 файл). – Тамбов, 2019. 

305. Жигульская А. В. Жанр литературной параллели в критике  

М. В. Кудимовой // Альманах молодёжной науки. Филология. Журналистика. – 

Тамбов, 2017. – С. 38–44. 

306. Колганов, Л. С. Богатырка: расширение возможностей родного 

языка как сверхзадача творчества Марины Кудимовой // Родная словесность в 

современном культурном и образовательном пространстве : сб. науч. тр. – 

Тверь, 2017. – С. 94–96. 

307. Трифонова, М. Э. Тема любви в поэзии М. В. Кудимовой  

// Альманах молодёжной науки. Филология. Журналистика. – Тамбов, 2017. – 

С. 170–176.  

308. Дворяшина, Н. А. «Покуда над стихами плачут...» : зачем и кому 

нужна поэзия? // Литература в школе. – 2017. – № 5. – С. 15–21. – Из содерж.:  

О М. Кудимовой. – С. 15. 

Роль поэзии в воспитании современных детей. 

309. Кабыш, И. Имя её – не уют : [стихотворение, посвященное  

Марине Кудимовой] // Дружба народов. – 2017. – № 5. – С. 21. 

310. Жигульская, А. В. Традиции Ф. М. Достоевского в творчестве 

О. Э. Мандельштама : на материале статьи М. В. Кудимовой «Достоевский и 

Мандельштам» // Славянский мир: духовные традиции и словесность :  

сб. материалов межд. науч. конф., посвящён. 250-летию Н. М. Карамзина,  

195-летию Ф. М. Достоевского, 125-летию О. Э. Мандельштама (Тамбов,  

24–26 мая 2016 г.). – Тамбов, 2016. – Вып. 7. – С. 167–171. 

311. Жигульская А. В. Жанр юбилейной статьи в творчестве  

М. В. Кудимовой : на материале статьи о С. Н. Сергееве-Ценском  

/ А. В. Жигульская, Н. В. Сорокина // Экология языка и речи : материалы  

V Международной научной конференции. – Тамбов, 2016. – С. 370–373. 

312. Трифонова, М. Э. Быстротечность жизни в стихотворении 

М. Кудимовой «Рябина» // Экология языка и речи : материалы  

V Международной научной конференции. – Тамбов, 2016. – С. 136–139. 

313. Дорожкина, В. Т. Поэт для вчитывания // Дорожкина, В. 

Тамбовский край талантами богат... : краевед. ст. и очерки : в 2 т. – Тамбов, 

2016. – Т. 2. – С. 172–176. 

314. Щербова, Г. Интересен современник // Москва. – 2015. – № 9. – 

С. 216–220. – Рец. на кн.: Кудимова, М. Черёд. Новосибирск, 2011. 

315. Яропольский, Г. Кудимовские кудеса // Лит. газ. – 2013. – 27 февр.–

5 марта (№ 8). – С. 5. 

Поэтическое творчество М. В. Кудимовой. 

316. Кудимова, М. В. Марина Кудимова: я вернулась : беседа с поэтом 

Мариной Владимировной Кудимовой / вела Екатерина Лебедева // Тамб. жизнь. – 

2013. – 12 февр. (№19). – С. 3. 

https://elibrary.ru/item.asp?id=28897978
https://elibrary.ru/item.asp?id=28897978


30 

317. Михайлов, И. Через два интервала: поэтический выстрел в самое 

сердце // Независимая газ. – 2012. – 6 сент. – С. 6. – Рец. на кн.: Кудимова, М. 

Черёд. – Новосибирск. : Поэтическая б-ка журн. «Сибир. огни», 2011. – 128 с. 

318. Яропольский, Г. Утюг во времени. Судьба одной поэмы  

// Кн. обозрение. – 2012. – № 14. – С. 9 : фот. 

О поэме М. Кудимовой «Утюг». 

319. Алькаева, З. Москва  – Россия. Со всеми остановками // Сибирские 

огни. – 2012. – № 4. – URL:  https://magazines.gorky.media/sib/2012/4/moskva-

8212-rossiya.html?ysclid=lizysl9fep739974858 (дата обращения: 07.06.2023). – 

Рец. на кн.: Кудимова М. Черёд. Стихотворения. – Новосибирск : Поэтическая 

б-ка журн. «Сибир. огни», 2011. – 128 с. 

320. Степанян, К. Боль и радость: вырежь посох Россия, оцени 

Благодать... // Независимая газ. – 2012. – 2 февр. – Прил.: С. 7 (НГ EX LIBRIS). 

321. Полякова, Л. В. Перечень причин // Полякова, Л. В. Тамбовская 

магистраль русской литературы. – Тамбов, 2011. – С. 246–256. 

322. Коркунов, В. Двадцать лет спустя // Знамя. – 2012. – № 5. –  

С. 214–217. – Рец. на кн.: Кудимова, М. Черёд. Стихотворения. – Новосибирск : 

Поэтическая б-ка журн. «Сибир. огни», 2011. – 128 с. 

323. Костин, А. «И, паря, на царя уповай» // Лит. Россия. – 2012. – 

2 марта. – URL: https://litrossia.ru/item/5605-

oldarchive/?ysclid=lizu2gmyj8718430892 (дата обращения: 07.06.2023). – Рец. на 

кн.: Кудимова, М. Черёд. Стихотворения. – Новосибирск : Поэтическая б-ка 

журн. «Сибир. огни», 2011. – 128 с. 

324. Лебедева, Е. И проза, и поэзия, и драматургия … // Тамб. жизнь. – 

2011. – 15 нояб. – С. 4. 

Об 11-м номере «Тамб. альманаха», в котором представлено творчество 

М. Кудимовой. 

325. Мурашова, Л. Тамбовская волчица, живущая в Переделкине : 

[1.11.2010] // 45 Параллель : поэт. альманах : [сайт]. – [б. м. : б. и.], 2006–2022. – 

URL:https://45parallel.net/marina_kudimova (дата обращения: 15.04.2023). 

326. Полякова, Л. В. Кудимова Марина Владимировна / Л. В. Полякова, 

В. Т. Дорожкина // Полякова, Л. В. Литературное краеведение : пособие для 

учителя : в 2 ч. – Тамбов, 2007. – Ч. 2. – С. 86–87. 

327. Дорожкина, В. Т. Кудимова Марина Владимировна  

/ В. Т. Дорожкина, Л. В. Полякова // Дорожкина, В. Т. Литературная жизнь 

Тамбовского края XVII –XXI веков. – Тамбов, 2006. – С. 94. 

328. Бек, Т. До свидания, алфавит / Татьяна Бек. – Москва: Б. С. Г.-

Пресс, 2003.– 640 с. – Из содерж.: Марина Кудимова. – С. 387–414. 

329. Медведева, И. Илья – Премия : финишная прямая // Деловой 

вторник. – 2002. – 5 марта. – С. 2 : фот. 

Председатель жюри литературного конкурса памяти Ильи Тюрина – поэт 

Марина Кудимова. 

330. Степанов, Е. Поэтесса Марина Кудимова // Степанов, Е. 

Неизвестное про известных. – Москва, 2002. – С. 9–10. 

https://magazines.gorky.media/sib/2012/4/moskva-8212-rossiya.html?ysclid=lizysl9fep739974858
https://magazines.gorky.media/sib/2012/4/moskva-8212-rossiya.html?ysclid=lizysl9fep739974858
https://litrossia.ru/item/5605-oldarchive/?ysclid=lizu2gmyj8718430892
https://litrossia.ru/item/5605-oldarchive/?ysclid=lizu2gmyj8718430892
https://45parallel.net/marina_kudimova


31 

331.  Кунаков, И. Моей современнице // Кунаков, И. Продли свой 

праздник... : стихи ревтрудовца о верности, о любви и событийных временах в 

России. – Тамбов, 2001. – С. 49. 

332. Матюшина, М. Великая триада Кудимовой // Полис Плюс. – 2001. – 

7 авг. (№ 32). – С. 2. 

333. Кудимова, М. Язык поэзии как вид энергии / беседу вела  

Татьяна Бек // Вопр. литературы. – 2001. – № 2. – С. 144–165. 

334. Зубова, Л. В. Современная русская поэзия в контексте истории 

языка. – Москва : Новое литературное обозрение, 2000. – 431 с. – Из содерж.:  

О М. Кудимовой. – С. 192, 193, 404. 

335. Руделёв, В. Г. «Я женщина, ура! Иной не жду работы...» : о стихах 

М. Кудимовой // Руделёв, В. Г. Собрание сочинений : в 6 т. – Тамбов, 2000. –  

Т. 3. – С. 76–80. 

336. Дорожкина, В. Кудимова Марина Владимировна // Слово о 

факультете. – Тамбов, 2000. – С. 141–142. 

337. Губайловский, В. Старая тема : поэма Марины Кудимовой в 

«Новом мире» // Независимая газ. – 2000. – 20 окт. – С. 7. 

338. Кудимова, М. Что для Вас стало важным литературным событием 

минувшей недели ? : ответ на анкету «Лит. газ». // Лит. газ. – 1999. –  

29 сент. –5 окт. (№ 39). – С. 9. 

339. Бирюков, С. От «Бригантины» к Академии Зауми // Новое лит. 

обозрение – 1998. – № 33. – С. 293–296. – Из содерж.: О Марине Кудимовой. 

340. Хлебников, О. Сама по себе // Город на Цне. – 1998. – 16 дек. – 

С. 12. 

341. Хлебников, О. Авторский вечер // Новая газ. – 1998. – 30 нояб. 

(№ 47). – С. 21. 

342. Виноградов, И. И. Как стать любимым, или Путь «Континента» из 

нелегалов в легалы // Книжное обозрение. – 1997. – 4 марта. – С. 19. 

343. Бирюков, С. Марина Кудимова // Послесловие. – 1996. – Июнь 

(№ 10). – С. 3. 

344. Егоров, А. Крестики-нолики : пародия на стихи М. Кудимовой  

// Книжное обозрение. – 1996. –11 июня. – С. 32. 

345. Полякова, Л. В. Марина Кудимова: «Перечень причин»  

// Полякова, Л. В. Выбор. – Тамбов, 1996. – С. 36–42. 

346. Руделёв, В. Подпись под приговором – Дай почитать! // Экспресс-

Репортер. – 1994. – 11 нояб. (№ 45). – С. 2. 

О подборке стихов М. Кудимовой «Плацкарта», опубликованной в журнале 

«Новый мир» 1994, № 9. 

347. Мединский, В. Снималась в фильме поэтесса... // Тамб. жизнь. – 

1992. – 19 сент. – С. 4. 

Об участии М. Кудимовой в съемках кинофильма «Детский сад». 

348. Наседкин, Н. От Державина до… : очерк истории тамбовской 

литературы / Н. Наседкин. – Тамбов, 1993. – 56 с. – Из содерж.:  

О М. Кудимовой. – С. 33. 



32 

349. Мединский, В. Снималась Марина в кино // Знамя : [газ. 

Никифоров. р-на]. – 1993. –18 февраля. – С. 2. 

Об участии М. Кудимовой в съемках кинофильма «Детский сад». 

350. Руделёв, В. Г. Поэтесса Марина Кудимова // Наш край Тамбовский : 

тезисы докл. и сообщений II обл. краеведч. конф. – Тамбов, 1991. – С. 111–113. 

351. Оскоцкий, В. Советую прочитать // Знамя. – 1990. – № 10. – 

С. 238–239. – Рец. на кн.:  Кудимова, М. В. Арысь-поле : стихи  

/ Марина Кудимова ; худож. Н. В. Мольс. – Москва : Современник, 1990. – 61 с. : ил. 

352. Щуплов, А. «Пишу о главном...» // Кн. обозрение. – 1990. – 20 апр. 

(№ 10). – С. 10. – Рец. на кн.: Кудимова, М. Область : стихотворения, баллады, 

рассказ, сценарий . – Москва : Молодая гвардия, 1989. – 110 с. 

353. Кузьминский, Б. Вдох // Лит. газ. – 1990. – 14 февр. – С. 4. – Рец.  

на кн.: Кудимова, М. В. Область : стихи. – Москва : Молодая гвардия, 1989. – 110 с. 

354. Иванов, О. Трудно ли быть поэтом // Тамб. правда. – 1989. – 

21 сент. – С. 3. 

Об интервью М. Кудимовой «Живём в эпоху дилетантизма» в еженедельнике 

«Собеседник», 1989, № 36. 

355. Орлов, В. На острие поцелуев : [пародия на стихи М. Кудимовой]  

// Орлов, В. Предбанник забвения : лит. пародии. – Москва, 1988. – С. 43. 

356. Мальгин, А. Задержанное поколение // Октябрь. – 1988.  – № 10. – 

С. 204–207.  – Рец. на кн.: Кудимова, М. Чуть что. – Москва : Современник, 

1987. – 108 с. – (Новинки «Современника»). 

357. Минаков, С. Осязание // Подъём. – 1988. – № 8. – С. 139–141. – 

Рец. на кн.: Кудимова, М. Чуть что. – Москва : Современник, 1987. – 108 с. – 

(Новинки «Современника»). 

358. Разводова, О. К вопросу о Хлывене и огнях святого Эльма  

// Подъём. – 1988. – № 8. – С. 135–139. – Рец. на кн.: Кудимова, М. Чуть что. – 

Москва : Современник, 1987. – 108 с. – (Новинки «Современника»). 

359. Дворников, Е. Приглашение на Парнас // Правда. – 1988. – 11 окт. – С. 3. 

О посещении восемью поэтами Дании, где вышли сборники их стихов. Среди 

поэтов – М. Кудимова. 

360. Семь лет из жизни писателя или Тернистый путь в 

формальные объединения // Кн. обозрение. – 1988. – 20 мая. – С. 6. 

О письме Е. Евтушенко в Тамбов по поводу отказа принять в Союз писателей 

СССР М. Кудимову. 

361. Астафьев, В. Голоса родной России // Лит. Россия. – 1988. – № 17. – С. 5. 

Об издании «Час России: антология одного стихотворения поэтов России»,  

в котором опубликовано стихотворение Марины Кудимовой. 

362. Брайнин, Б. Выхожу вдвоем я на дорогу // Лит. Россия. – 1988. – 

№ 17. – С. 19. 

Дружеский пасквиль на писателей, среди которых М. Кудимова. 

363. Объединяющее слово : репортаж с поэт. вечера // Библиотекарь. – 

1988. – № 10. – С. 40–41 : фот. 



33 

В Московской Центральной городской публичной библиотеке им. Некрасова 

состоялась встреча с молодыми поэтами Узбекистана, в которой принимала 

участие М. Кудимова. 

364. Родионов, И. «Самовольность женских ощущений...» : о стихах 

Марины Кудимовой // Комсомол. знамя. – 1988. – 12 февр. – С. 4. 

365. Кудимова, М. Поэт интересен неожиданностью : интервью  

с М. Кудимовой / зап. Е. Писарев // Тамб. правда. – 1988. – 30 янв. – С. 3. 

366. Числов, М. М. Таланты и амбиции : литературные и 

нелитературные размышления по поводу одного еще не существующего 

поэтического сборника [ М. Кудимовой] // Числов, М. М. Лёд и пламя. – 

Москва, 1987. – С. 254–261. 

367. Баранова-Гонченко, Л. Сквозь всякий разлад… // Москва. – 1987. – 

№ 6. – С. 173–184. – Из содерж.: Анализ творчества М. Кудимовой. – С. 180. 

368. Вторая книга Марины Кудимовой // Революционный труд : [газ. 

з-да «Ревтруд»]. – 1987. – 10 июля. – С. 3. 

Об издании книги: Кудимова, М. В. Чуть что : стихотвор. кн. в 5 ч.  

/ Марина Кудимова. – Москва : Современник, 1987. – 108 с. – (Новинки 

«Современника»). 

369.  Вторая книга Кудимовой // Коммунист. труд : [газ. Тамб. р-на]. – 

1987. – 4 июля. – С. 4. ; Коммунист : [газ. г. Моршанска]. – 1987. – 11 июля. – 

С. 4. ; За коммунизм : [газ. Петров. р-на]. – 1987. – 18 июля. – С. 4. ; Мичурин. 

правда. – 1988. – 9 июля. – С. 3. 

Об издании книги: Кудимова, М. В. Чуть что : стихотвор. кн. в 5 ч.  

/ Марина Кудимова. – Москва : Современник, 1987. – 108 с. – (Новинки 

«Современника»). 

370. Васильева, М. Встреча с поэтом // Комсомол. знамя. – 1987. – 

12 июля. – С. 4. 

Об издании книги: Кудимова, М. В. Чуть что : стихотвор. кн. в 5 ч.  

/ Марина Кудимова. – Москва : Современник, 1987. – 108 с. – (Новинки 

«Современника»). 

371. Иванов, А. Из-за мыслов // Лит. газ. – 1987. – 19 авг. (№ 34). – С. 16. 

Пародия на стихи М. Кудимовой. 

372. Иванов, А. Из-за мыслов (Марина Кудимова) : [пародия]  

// Иванов, А. А. Реплики в сборе. – Москва, 1989. – С. 22. 

373. Эпштейн, М. Поколение, нашедшее себя // Вопр. литературы. – 

1986. – № 5. – С. 40–72. – Из содерж.: Анализ сборника М. Кудимовой 

«Перечень причин» (Москва, 1982). – С. 59–64. 

374. Казинцев, А. «Сдвинув крышку в своем саркофаге...» // Лит. газ. – 

1985. – 4 сент. (№ 36). – С. 4. 

Отрицательный отзыв о языке М. Кудимовой. 

375. Кузовлёва, Т. «Наше священное ремесло...»: поэзия молодых: 

личность и слово // Лит. Россия. – 1985. – 7 июня (№ 23). – С. 8–9. 

В т. ч. упоминание о творчестве М. Кудимовой. 



34 

376. Слюсарева, И. От контрапункта – к гармонии : заметки о молодой 

поэзии 80-х годов // Подъём. – 1985. – № 3. – С. 133–138. – Из содерж.:  

О первом сборнике М. Кудимовой «Перечень причин». – С. 134. 

377. Семёнова, В. Что за маской? // Лит. Россия. – 1985. – 8 февр. – С. 8. 

О книге М. Кудимовой «Перечень причин». 

378. Полякова, Л. В. Марина Кудимова : «Перечень причин» // Подъём. – 

1984. – № 8. – С. 136–138. 

379. Свидание с поэтом // Комсомол. знамя. – 1984. – 15 июля. – С. 4 : фот. 

О вручении премии Совета Министров Грузинской ССР имени В. Маяковского 

Марине Кудимовой. 

380. Мальгин, А. Цитатой наотмашь // Лит. газ. – 1984.– 6 июня (№ 23). – С. 4. 

В том числе о творчестве М. Кудимовой. 

381. Мальгин, А. Два портрета // Юность. – 1984. – № 5. – С. 97–101. – 

Из содерж.: О Марине Кудимовой. – С. 101. 

382. Иванова, Т. А надо ли плакать? : размышления нашего обозревателя 

о творчестве молодых поэтов // Совет. Россия. – 1984. – 27 апр. – С. 4. 

Критика творчества М. Кудимовой. 

383. Кто начал, тот не начинающий : круглый стол «ЛГ» [о молодых 

поэтах] // Лит. газ. – 1984. – 29 февр. (№ 9). – С. 6. 

Проректор Литературного института им. Горького Е. Сидоров положительно 

о стихах М. Кудимовой. 

384. Роднянская, И. Молодо-зрело // Юность. – 1984. – № 1. – С. 82– 83. 

В том числе о первой книге М. Кудимовой «Перечень причин». 

385. Казинцев, А. Начало пути: жизненный опыт и схемы : заметки о 

поэзии молодых // Наш современник. – 1983. – № 12. – С. 156–164. –  

Из содерж.: О творчестве М. Кудимовой. – С. 160, 161, 162. 

386. Евтушенко, Е. Талант есть чудо неслучайное… : интервью  

с поэтом / вел А. Лебедев // Известия. – 1983. – 27 нояб. – С. 3. 

В интервью упоминается творчество М. Кудимовой. 

387. Мединский, В. Дебют на берегу Байкала // Тамб. правда. – 1983. – 

20 мая. – С. 4 : фот.  

Об участии М. Кудимовой в кинофильме Е. Евтушенко «Детский сад». 

388. Серов, В. «Стала детским садом им война...» // Комсом. знамя. – 

1983. – 29 апр. – С. 3 : фот. 

О съемках кинофильма «Детский сад» с участием М. Кудимовой. 

389. Торбеев, С. Стихи и переводы [М. Кудимовой] // Тамб. правда. – 

1983. – 2 марта. – С. 3. 

О новых изданиях стихов и переводов Марины Кудимовой. 

390.  Нечаева, Н. Тамбовская поэтесса – лауреат конкурса //  Комсомол. 

знамя. – 1981. – 29 июля. – С. 3. 

Марина Кудимова стала лауреатом премии Совета Министров Грузинской 

ССР имени В. Маяковского. 

391. Евтушенко, Е. Сокровенное // Лит. газ. – 1981. – 10 июня (№ 24). – С. 3. 

Положительный отзыв о стихах М. Кудимовой. 



35 

392. Наша анкета // Поэзия : альманах. – Москва, 1980. – Вып. 28. –  

Из содерж.: Е. Евтушенко о М. Кудимовой – С. 74. 

393. Торбеев, С. Десять лет… // Комсомол. знамя. – 1980. – 31 авг. –  С. 4. 

О стихах М. Кудимовой, опубликованных в альманахе «Поэзия», Вып. 26. 

394. Евтушенко, Е. Огорчения и надежды // Поэзия : альманах. – Москва, 

1979. – Вып. 24. – С. 68–72. – Из содерж.: О Марине Кудимовой. – С. 72. 

395. Сергеев, Б. Предлагает альманах «Поэзия» // Комсомол. знамя. – 

1979. – 19 авг. – С. 4. 

О стихах М. Кудимовой, опубликованных в выпуске альманаха «Поэзия», № 24 

за 1979 г. 

396. Маевский, В. Впервые в журнале // Комсомол. знамя. – 1977. – 

16 окт. – С. 3. 

В журнале «Литературная Грузия» (1977, № 8) впервые напечатаны переводы 

Марины Кудимовой стихов грузинских поэтов на русский язык. 

 

ТАМБОВСКИЕ СВЯЗИ М. В. КУДИМОВОЙ 

397. Поздравляем Марину Кудимову с юбилеем! : [27. 02. 2023]  

// ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная научная библиотека  

им. А. С. Пушкина» : [cайт]. – Тамбов, 2005 – . – URL: 

http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.5708 (дата обращения: 03.04.2023). 

398. Поздравляем Марину Кудимову с юбилеем! // BezFormata : 

[сетевое изд.]. – Тамбов, 2023. – URL: https://tambov.bezformata.com/ 

listnews/pozdravlyaem-marinu-kudimovu-s-yubileem/114694392/?ysclid= 

lgdo25xuk3710805602 (дата обращения: 03.04.2023). 

399. Творческие встречи с Мариной Кудимовой : [22.09.2022]  

// BezFormata : [сетевое изд]. – Тамбов, 2023. – URL: 

https://tambov.bezformata.com/listnews/tvorcheskie-vstrechi-s-marinoy-

kudimovoy/109685641 (дата обращения: 10.04.2023). 

400. Гордеева, Т. Творческие встречи с Мариной Кудимовой : 

[22.09.2022] // ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная научная 

библиотека им. А. С. Пушкина» : [cайт]. – Тамбов, 2005 – .  – URL: 

http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.5381 (дата обращения: 04.04.2023). 

О творческих встречах с Мариной Кудимовой: на факультете филологии и 

журналистики ТГУ им. Г. Р. Державина – 20 сентября 2022 г., в  библиотеке-

филиале № 1 им. К. В. Плехановой – 20 сент. 2022 г, в Центральной городской 

библиотеке г. Мичуринска – 21 сент. 2022 г. 

401. В сентябре на Тамбовщине пройдет Фестиваль семейного чтения 
// Министерство культуры Тамбовской области : сайт. – Тамбов, 2006 – . –  

URL: https://cult.tmbreg.ru/news/view/v-sentyabre-na-tambovshhine-projdet-

festival-semejnogo-chteniya.html (дата обращения: 04.04.2023). 

402. Фестиваль семейного чтения в Тамбовской области «Читаем 

вместе!» // Тамбовская областная детская библиотека : сайт. – Тамбов, 2006 – . – 

URL: https://tambovodb.ru/index.php/kollegam/povyshenie-kvalifikatsii/11-dlya-

http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.5708
https://tambov.bezformata.com/%0blistnews/pozdravlyaem-marinu-kudimovu-s-yubileem/114694392/?ysclid=%20lgdo25xuk3710805602
https://tambov.bezformata.com/%0blistnews/pozdravlyaem-marinu-kudimovu-s-yubileem/114694392/?ysclid=%20lgdo25xuk3710805602
https://tambov.bezformata.com/%0blistnews/pozdravlyaem-marinu-kudimovu-s-yubileem/114694392/?ysclid=%20lgdo25xuk3710805602
https://tambov.bezformata.com/listnews/tvorcheskie-vstrechi-s-marinoy-kudimovoy/109685641
https://tambov.bezformata.com/listnews/tvorcheskie-vstrechi-s-marinoy-kudimovoy/109685641
http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.5381
https://cult.tmbreg.ru/news/view/v-sentyabre-na-tambovshhine-projdet-festival-semejnogo-chteniya.html
https://cult.tmbreg.ru/news/view/v-sentyabre-na-tambovshhine-projdet-festival-semejnogo-chteniya.html
https://tambovodb.ru/index.php/kollegam/povyshenie-kvalifikatsii/11-dlya-kolleg/8504-festival-semejnogo-chteniya-v-tambovskoj-oblasti-chitaem-vmeste-2022?ysclid=lgdqbm85qd476861532


36 

kolleg/8504-festival-semejnogo-chteniya-v-tambovskoj-oblasti-chitaem-vmeste-

2022?ysclid=lgdqbm85qd476861532 (дата обращения: 04.04.2023). 

403. Лебедева, Е. «Мой читатель  – здесь! : [11.01.2019] // BezFormata : 

[сетевое изд]. – Тамбов, 2023. – URL: https://tambov.bezformata.com/listnews/moj-

chitatel-zdes/15651967/?ysclid=lglxsqs168252982372 (дата обращения: 

12.04.2023). 

Встречи Марины Кудимовой с читателями на тамбовской земле.

404. На фестивале «Читаем вместе» обсудили проблемы подросткового 

чтения : [06.10.2017] // ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная научная 

библиотека им. А. С. Пушкина» : [cайт]. – Тамбов, 2005 – . – URL: 

http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.1727 (дата обращения: 04.04.2023). 

О заседании Круглого стола «Нескучное чтение. Как приобщить детей к 

чтению?» в рамках Семейного фестиваля книги и чтения 5 октября 2017 г., в 

работе которого принимала участие М. Кудимова в Тамбовском областном 

краеведческом музее. 

405. В сентябре на Тамбовщине пройдет Фестиваль семейного 

чтения // ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная научная  

библиотека им. А. С. Пушкина» : [cайт]. – Тамбов, 2005 – . – URL: 

http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.5320 (дата обращения: 02.04.2023). 

406. Участники и организаторы Семейного фестиваля книги и 

чтения «Читаем вместе!» встретились со СМИ : [5.10. 2017] // ТОГБУК 

«Тамбовская областная универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина» : 

[cайт]. – Тамбов, 2005 – .  – URL: http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.1721 

(дата обращения: 04.04.2023). 

Среди участников – Марина Кудимова. 

407. Чернецкая, Н. П. Творческая встреча с Мариной Кудимовой : 

[24.12.2013] // ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная научная 

библиотека им. А. С. Пушкина» : [cайт]. – Тамбов, 2005 – .  – URL: 

http://www.tambovlib.ru/?view=news.2013.2013 (дата обращения: 04.04.2023). 

Творческая встреча с поэтессой Мариной Кудимовой в рамках регионального 

фестиваля «Читаем вместе!». 

408. Дорожкина, В. Поэт для «вчитывания» : в областной библиотеке 

им. А. С. Пушкина 14 ноября состоится творческий вечер поэта  

Марины Кудимовой  // Тамб. жизнь. – 2013. – 13 нояб. – С. 6. 

409. Головкова, В. А. VI фестиваль книги и чтения в Тамбовской 

области «Читаем вместе!» // Библиотеки Тамбовской области.  – Тамбов, 2012. – 

Вып. VIII. – С. 33–41. 

410. Головкова, В. А. VI фестиваль книги и чтения в Тамбовской 

области «Читаем вместе!»  // ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная 

научная библиотека им. А. С. Пушкина» : [cайт]. – Тамбов, 2005 – . – URL: 

http://www.tambovlib.ru/sph.p (дата обращения: 04.04.2023). 

view=editions.metod.data.biblioteki_oblasti_2012&ysclid=lgdpvm1brh495844397 

(дата обращения: 04.04.2023). 

411. Маевский, С. Фильм поэта // Тамб. правда. – 1984. – 10 нояб. –    С. 4. 

https://tambovodb.ru/index.php/kollegam/povyshenie-kvalifikatsii/11-dlya-kolleg/8504-festival-semejnogo-chteniya-v-tambovskoj-oblasti-chitaem-vmeste-2022?ysclid=lgdqbm85qd476861532
https://tambovodb.ru/index.php/kollegam/povyshenie-kvalifikatsii/11-dlya-kolleg/8504-festival-semejnogo-chteniya-v-tambovskoj-oblasti-chitaem-vmeste-2022?ysclid=lgdqbm85qd476861532
https://tambov.bezformata.com/listnews/moj-chitatel-zdes/15651967/?ysclid=lglxsqs168252982372
https://tambov.bezformata.com/listnews/moj-chitatel-zdes/15651967/?ysclid=lglxsqs168252982372
http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.1727
http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.5320
http://www.tambovlib.ru/?id=reports.item.1721
http://www.tambovlib.ru/?view=news.2013.2013
http://www.tambovlib.ru/sph.p
http://www.tambovlib.ru/sph.php?view=editions.metod.data.biblioteki_oblasti_2012&ysclid=lgdpvm1brh495844397


37 

О заседании киноклуба «Контакт», посвящённом демонстрации 

художественного фильма «Детский сад» и встрече с исполнительницей роли 

учительницы Мариной Кудимовой. 

412. Янина, А. И снова встреча // Трудовая новь : [газ. Рассказ. р-на]. – 

1983. – 4 февр. – С. 4. 

О встрече членов городского клуба «Факел» г. Рассказово с М. Кудимовой. 

413. В гостях у читателей // Тамб. правда. – 1983. – 17 февр. – С. 4. 

О встрече М. Кудимовой с читателями в библиотеке г. Рассказово на 

заседании клуба «Факел». 
 

СПРАВОЧНЫЕ И БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ 

414. Кудимова Марина Владимировна // Тамбовские даты, 2023 : 

[библиогр. календарь-справочник] / ТОГБУК «Тамбовская областная 

универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина» // ТОГБУК «Тамбовская 

областная универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина» : [cайт]. – 

Тамбов, 2005. – URL: – URL: https://dates.tambovlib.ru/?id=date.pitem.16 (дата 

обращения: 04.04.2023). 

415. 25 февраля – 70 лет со дня рождения Марины Владимировны 

Кудимовой (род. в 1953 году) // Тамбовская областная детская библиотека : 

сайт. – Тамбов, 2006. –  URL: https://tambovodb.ru/index.php/2-

uncategorised/8935-25-fevralya-70-let-so-dnya-rozhdeniya-mariny-vladimirovny-

kudimovoj-rod-v-1953-godu?ysclid=lgdfq9nos8862812856 (дата обращения: 

05.04.2023). 

416. Дорожкина, В. Т. Кудимова Марина Владимировна // Тамбовская 

энциклопедия. – Тамбов, 2020. – С. 407. 

417. Дорожкина, В. Т. Кудимова Марина Владимировна //  Тамбовская 

энциклопедия [сайт]. – Тамбов, [2019] – .– URL :https://tambweb.ru (дата 

обращения: 05.04.2023). 

418. «Поэт для вчитывания...» : Марина Кудимова: жизнь и творчество 

/ Упр. культуры и арх. дела  Тамб. обл., ТОГБУК «Тамб. обл. детская б-ка» ; авт.-

сост.  В. Т. Дорожкина ; отв. за вып. Т. П. Ушакова. – Тамбов : [Б. и.], 2018. – 29 с. 

419. Казьмина, Е. Кудимова Марина Владимировна / Е. О. Казьмина,  

О. А. Казьмин // Казьмина, Е. Созвездие «Тамбовская лира» : справочник : в 3 ч. – 

Тамбов, 2013. – Ч. 3.– С. 256 : фот. 

420. Суслова, О. А. Марина Владимировна Кудимова : к 60-летию  

со дня рождения // Тамбовские даты, 2013 год : библиогр. календарь-справ. – 

Тамбов, 2012. – С. 165–169. 

421. Кудимова Марина Владимировна // Чупринин, С. И. Русская 

литература сегодня : малая литературная энциклопедия. – Москва, 2012. – 

С. 455. 

422. 25 февраля – 55 лет со дня рождения Марины Владимировны 

Кудимовой // Литературный календарь-2008 / Тамб. обл. дет. б-ка ; авт.-сост. и 

ред. В. Т. Дорожкина. – Тамбов, 2008. – С. 20–21. 

https://dates.tambovlib.ru/?id=date.pitem.16
https://tambovodb.ru/index.php/2-uncategorised/8935-25-fevralya-70-let-so-dnya-rozhdeniya-mariny-vladimirovny-kudimovoj-rod-v-1953-godu?ysclid=lgdfq9nos8862812856
https://tambovodb.ru/index.php/2-uncategorised/8935-25-fevralya-70-let-so-dnya-rozhdeniya-mariny-vladimirovny-kudimovoj-rod-v-1953-godu?ysclid=lgdfq9nos8862812856
https://tambovodb.ru/index.php/2-uncategorised/8935-25-fevralya-70-let-so-dnya-rozhdeniya-mariny-vladimirovny-kudimovoj-rod-v-1953-godu?ysclid=lgdfq9nos8862812856
https://tambweb.ru/


38 

423. Пьяных, М. Ф. Кудимова Марина Владимировна // Русская 

литература XX века: прозаики, поэты, драматурги : биобиблиогр. слов. : в 3 т. –

Москва, 2005. – Т. 2: З – О.– С. 342–345. 

424. Дорожкина, В. Т. Кудимова Марина Владимировна // Тамбовская 

энциклопедия. – Тамбов, 2004. – С. 281. 

425. Андреев, В. Е. [О М. В. Кудимовой] // Андреев, В. Литераторы на 

Тамбовской земле : крат. справ. – Мичуринск, 1998. – С. 97. 

426. Кудимова Марина Владимировна // ТОГБУК «Тамбовская 

областная универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина» : [cайт]. – 

Тамбов, 2005. – (Литературная карта). – . – URL: 

http://www.tambovlib.ru/?id=wiki.main.%CA%F3%E4%E8%EC%EE%E2%E0+%CC

%E0%F0%E8%ED%E0+%C2%EB%E0%E4%E8%EC%E8%F0%EE%E2%ED%E0 

(дата обращения: 05.04.2023). 

427. Кудимова, М. [Перечень публикаций] // Читальный зал :  

нац. проект сбережения рус. лит. : [сайт]. – URL : https://reading-

hall.ru/autor.php?id=216&ysclid=liq2ffksz0246027554 (дата обращения: 

03.06.2023). 

428. Кудимова, М. В. Список публикаций // Журнальный зал : рус. 

толстый журнал как эстет. феномен : [лит. интернет-портал]. – URL : 

https://magazines.gorky.media/authors/k/marina-kudimova?ysclid= 

liq2s1vj48733097592 (дата обращения: 03.06.2023). 

 

 

 

 

 

 

http://www.tambovlib.ru/?id=wiki.main.%CA%F3%E4%E8%EC%EE%E2%E0+%CC%E0%F0%E8%ED%E0+%C2%EB%E0%E4%E8%EC%E8%F0%EE%E2%ED%E0
http://www.tambovlib.ru/?id=wiki.main.%CA%F3%E4%E8%EC%EE%E2%E0+%CC%E0%F0%E8%ED%E0+%C2%EB%E0%E4%E8%EC%E8%F0%EE%E2%ED%E0
https://reading-hall.ru/autor.php?id=216&ysclid=liq2ffksz0246027554
https://reading-hall.ru/autor.php?id=216&ysclid=liq2ffksz0246027554
https://magazines.gorky.media/authors/k/marina-kudimova?ysclid=%20liq2s1vj48733097592
https://magazines.gorky.media/authors/k/marina-kudimova?ysclid=%20liq2s1vj48733097592


39 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первая публикация Марины Кудимовой в газете «Комсомольское знамя» 

(22 декабря 1968 г.) 

 



40 

ФОТОМАТЕРИАЛЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Кудимова –  студентка   

Тамбовского государственного педагогического института (1972 г.). 

Из личного архива доктора филологических наук, профессора 

 ТГУ им. Г. Р. Державина Анатолия Ивановича Иванова 

 

 

 

 



41 

 



42 

ФОТОМАТЕРИАЛЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анатолий Иванов, Валентина Дорожкина, Марина Кудимова, Сергей Бирюков. 

Тамбов, 70-е гг. Из личного архива поэта, кандидата филологических наук, доктора 

культурологии, президента Международной Академии Зауми 

Сергея Евгеньевича Бирюкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Кудимова в Тамбове, 1981 г. 

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Международная_Академия_Зауми&action=edit&redlink=1


43 

 

 

 

 

Кудимова, М. Артезианские размышления // Лит. газ.  – 2011. – 16–22 марта (№ 9). – С. 5. 

Марина Кудимова о роли поэзии в обществе. 

 

 

 

 

 

 



44 

Евгений Евтушенко о Марине Кудимовой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Евтушенко, Е. Огорчения и надежды // Поэзия : альманах. – Москва, 1979. – Вып. 24. – 

С. 68–72. – Из содерж.: О Марине Кудимовой – С. 72. 

 

 

 

 

 

 



45 

Евгений Евтушенко о Марине Кудимовой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

        Марина Кудимова, 1982 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наша анкета // Поэзия : альманах. – Москва, 1980. – Вып. 28. – Из содерж.: 

Е. Евтушенко о М. Кудимовой. – С. 74. 

 

 

 

 

 



46 

Фотоматериалы из открытых источников Интернета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С друзьями-поэтами. Тверь, 1989. Фото из архива Марины Кудимовой 

 

 

 

 



47 

Фотоматериалы из открытых источников Интернета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Кудимова в Переделкино, 11 апреля 2006 г. 

Фото из архива Марины Кудимовой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Кудимова, 2011 г. 

 

 



48 

 

Фотоматериалы из открытых источников Интернета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Творческая встреча с Мариной Кудимовой в Тамбовской областной детской библиотеке,  

18 сентября 2012 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Творческая встреча с Мариной Кудимовой в Тамбовской областной универсальной научной 

библиотеке им. А. С. Пушкина, 14 ноября 2013 г. 



49 

Фотоматериалы из открытых источников Интернета 

 

Марина Кудимова на открытии VIII регионального Фестиваля книги и чтения в  

Тамбовской области «Читаем вместе» в Тамбовской областной универсальной научной 

библиотеке им. А. С. Пушкина, октябрь 2014 г. 

 

Марина Кудимова на фестивале «Читаем вместе» в областном краеведческом музее, 

6 октября 2017 г. 

 



50 

Фотоматериалы из открытых источников Интернета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Творческая встреча Марины Кудимовой в библиотеке-филиале № 1  

им. К. В. Плехановой в рамках реализации проекта межрегионального  

фестиваля-марафона семейного чтения «Читаем вместе!», 20 сентября 2022 г. 

 

 

Творческая встреча Марины Кудимовой на факультете филологии и журналистики  

ТГУ им. Г. Р. Державина в рамках реализации проекта межрегионального  

фестиваля-марафона семейного чтения «Читаем вместе!», 20 сентября 2022 г. 

 

 



51 

Фотоматериалы из открытых источников Интернета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М. Кудимова с внуком в Дагестане на праздновании 100-летия со дня рождения  

Расула Гамзатова, сентябрь 2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рабочий момент записи литературно-музыкальной композиции по произведениям  

Марины Кудимовой (Кино-продюсерский центр «Skey-Film»). 

 

 



52 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Агачер, С. –  псевдоним Елены 

Васильевны Клименковой – 177, 182 

Азимов, У. – 148 

Айзенберг, А.  – 167 

Акчурин, М. О. – 145 

Али, М. (Мухаммад Али) – 131, 135, 

138, 155 

Алькаева, З. Ю. – 319 

Андреев, В. Е. – 425 

Аншина, Н. Л. – 281 

Асланов, П. – 157 

Астафьев, В. П. – 361 

Ахматова, А. А. – 43, 56, 225 

Бальзак, Оноре де – 244 

Баранова-Гонченко, Л. В. – 367 

Бахрошин, Н. – 226 

Бек, Т. А. – 262, 328, 333 

Беликов, Ю. А. – 246, 260 

Белова, Г. М. – 140 

Бершин, Е. Л. – 184, 261 

Берязев, В. А. – 90 

Бирюков, С. Е. – 65, 191, 339, 343 

Битов, А. – 237 

Блок, А. А. – 20 

Бобров, А. – 138 

Брайнин, Б. Н. – 362 

Бродский, И. А. – 209 

Буевич, Е. И. – 178 

Быков, Д. – 235 

Василенко, С. – 237 

Васильев, Н. Д. – 185 

Васильева, М. – 370 

Васякина, О.  – 181 

Виноградов, И. И. – 342 

Волгин, И. Л. – 166 

Вольтер, Ф. М. А. – 109 

Вулф, Т. К. – 201 

Высоцкий, В. С. – 216, 245, 269 

Гедымин, А. Ю. – 206 

Герра, Р. – 227 

Гоголь, Н. В. – 254 

Головкова, В. А. – 409, 410 

Гордеева, Т. А. – 400 

Губайловский, В. А – 337 

Гурамишвили, Д. Г. – 130 

Гюго, В. – 247 

Давид – 130 

Данелиа, Б.  – 158 

Дворников, Е. – 359 

Дворяшина, Н. А. – 308 

Дегтярёва, А. В.  – 177, 295 

Добровинская, Т. Е. – 145 

Дорожкина, В. Т. – 313, 326, 327, 336, 

408, 416–418, 422, 424 

Достоевский, Ф. М. – 169, 170, 215, 310 

Евтушенко, Е. А. – 78, 115, 168, 223, 

360, 386, 391, 392, 394 

Егоров, А. – 344 

Ерёменко, А. В. – 157, 173, 284 

Есенин, С. А. – 174, 269 

Жигульская, А. В. – 305, 310, 311 

Знаменская, И. В. – 239 

Зубарева, В. К. – 297 

Зубова, Л. В. – 334 

Иванов, А. А. – 371, 372 

Иванов, О. – 354 

Иванова, Т. – 382 

Иванченко, А. Л. – 265, 271, 275 

Измайлова, Н. Х. – 140, 144, 146, 154 

Кабыш, И. А. – 309 

Казарин, Ю. – 172 

Казинцев, А. И. – 374, 385 

Казьмин, О. А. – 419 

Казьмина, Е. О. – 419 

Каландиа, Г. – 145 

Калита, И. – 227 

Карамзин, Н. М. – 310 

Карпов, А. С. – 77 

Клименкова, Е. В. см. Агачер, С. В. 

Кобеляцкая, М. – 171 

Колганов, Л. С. – 306 

Кондакова, Н. В. – 271 



53 

Коркунов, В. В. – 322 

Космодемьянская, З. А.  – 160 

Космодемьянский, П.  – 160 

Костин, А. А. – 323 

Крыжановский, А. – 264 

Крючков, П. – 302 

Кузовлева, Т. В. – 375 

Кузьмин, Е. И. – 285 

Кузьминский, Б. – 353 

Кунаков, И. – 331 

Кутенков, Б. О. – 162, 294, 299 

Кятуракис, Р. – 147, 153 

Лебедев, А. – 386 

Лебедева, Е. – 316, 324 

Леонович, В. Н. – 163 

Лермонтов, М. Ю. – 203 

Лиснянская, И. Л. – 184, 202 

Лихтенфельд, Н. И. – 191 

Мадалиев, С. – 131 

Маевский, В. – 396 

Маевский, С. – 411 

Макарова, Е. Г. – 184 

Малевич, К. – 93 

Мальгин, А. – 356, 380, 381 

Мандельштам, О. Э. – 170, 215, 310 

Мартов, И. – 300 

Матвеева, Н. Н. – 175 

Матюшина, М. В. – 332 

Махмуд, А. – 156 

Махмудов, А. Г. – 132, 137, 139,  141–

143, 149–152 

Маяковский, В. В. – 287, 379, 390 

Медведева, И. Б. – 6, 329 

Мединский, В. – 347, 349, 387 

Меламуд, Е. – 124, 302 

Минаков, С. – 357 

Митронина, В. Р. – 296 

Михайлов, И. – 317 

Мольс, Н. В. – 5, 351 

Мориц, Ю. П. – 129 

Мурашова, Л. – 325 

Мухаммад Али – см. Али, М. 

Наседкин, Н. Н. – 348 

Нечаева, Н. – 390 

Нишнианидзе, Ш. Г. – 136 

Новиков, Д. Г. – 204 

Орлов, В. И. – 355 

Оскоцкий, В. Д. – 138, 351 

Парщиков, А. – 284 

Пастернак, Б. Л. – 198 

Петренко, С. А. – 286 

Писарев, Е. Н. – 365 

Поддубнова, Ю. – 181 

Полякова, Л. В. – 321, 326, 327, 345, 378 

Пригов, Д. – 218 

Примеров, Б. Т. – 205, 208 

Путин, В. В. – 221 

Пушкин, А. С. – 180, 209, 242, 259 

Пьяных, М. Ф. – 423 

Разводова, О. А. – 358 

Риц, Е. С. – 172 

Родионов, И. – 364 

Роднянская, И. Б. – 384 

Руделёв, В. Г. – 335, 346, 350 

Сад, де – 89 

Семёнов, В. – 186 

Семёнова, В. – 377 

Сергеев, Б. – 395 

Сергеев-Ценский, С. Н. – 311 

Серов, В. – 388 

Сидоров, Е. Ю. – 383 

Синявский, А. Д. – 84 

Скрябин, М. – 253 

Слюсарева, И. Н. – 376 

Смирнов, В. П. – 77 

Солженицын, А. И. – 183, 256 

Сона Ван – 159 

Сорокин, В. – 153 

Сорокина, Н. В. – 295, 304, 311 

Степанов, В. Л. – 191 

Степанов, Е. В. – 330 

Степанова, В. – 207 

Степанян, К. А. – 320 

Стромов, В. Ю. – 296 

Стуруа, Л. – 129 

Суслова, О. А. – 420 

Суханова, И. – 4 



54 

Терц, Абрам –  

псевдоним А. Д. Синявского – 84 

Тихомиров, А. Б. –  241  

Толстой, Л. Н. – 200 

Торбеев, С. – 389, 393 

Трифонова, М. Э. – 304, 307, 312 

Трусова, Н. Н. – 298 

Тублин, К. – 243 

Тукай, Г.  – 137 

Тюрин, И. Н. – 6, 209, 210, 213, 249, 

250, 258, 329 

Ушакова, Т. П. – 417 

Федякин, С. Р. – 77 

Ферми, Э. – 121 

Хамид, Т. – 133 

Хара, В. – 131 

Хлебников, О. – 340, 341 

Цветаева, М. И. – 212 

Чернецкая, Н. П. – 407 

Чехов, А. П. – 18 

Числов, М. – 284, 366 

Чупринин, С. И. – 205, 421 

Чухонцев, О. Г. – 211 

Шатунов, Ю. В. – 126 

Шаханов, М. – 134 

Шекспир, У. – 213 

Щербова, Г. – 314 

Щуплов, А. – 352 

Эльм (святой Эразм) – 358 

Эпштейн, М. Н. – 373 

Яковлев, Л. Г. – 288 

Янина, А. – 412 

Яропольский, Г. Б. – 11, 315, 318 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ………………………………………………………….… 3 

МАРИНА ВЛАДИМИРОВНА КУДИМОВА: 

Биографическая справка………………………………………….……………… 5 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ М. В. КУДИМОВОЙ…………………………...…………… 7 

Книги……………………………………………………….……………………… 7 

Публикации в сборниках и периодических изданиях……..…………………… 8 

Переводы………………………………………………...………………………… 16 

Публицистика и литературоведение…………………………………………….. 18 

ЖИЗНЬ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ М. В. КУДИМОВОЙ…………………….……… 27 

ТАМБОВСКИЕ СВЯЗИ М. В. КУДИМОВОЙ………………………..………… 35 

СПРАВОЧНЫЕ И БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ………………...…… 37 

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………………… 39 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ…………………………………………………...…… 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

 

 
 

 

Марина Владимировна Кудимова 

Биобиблиографический указатель 

 

Составители 
Барышева Татьяна Борисовна 

Борзова Ольга Альбертовна 

 

 

Редактор 
Патрина Людмила Николаевна 

 

Компьютерная вёрстка 

Филиппова Марина Михайловна 

 

 

 

Ответственный за выпуск 
Пронина Людмила Алексеевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТОГБУК «ТОУНБ» 

392000, г. Тамбов, 

ул. Интернациональная, 17 

tambovlib@gmail.com 

тел: (4752) 72-77-00 

Формат 60х90/16. Бумага офсетная. 

Печать электрографическая. Гарнитура Times. 

Объем – 7,2 усл. печ. л. Тираж 40 экз. 

 

 


